
Broumovské 
noviny

8 / srpen 2022 / cena 15 Kč  redakce@broumov‑mesto.cz / www.broumov‑mesto.cz

fo
to

: M
ic

ha
l S

ed
lá

če
k

Kam za kulturou 

strana 12

Kultura

Broumovské zvony

strana 4

Zprávy z radnice

Geotipy na výlet

strana 27

Různé



Zprávy z radnice

OKRSEK Č. 1 
– školní jídelna 
Olivětín
Benešov
Alšova
Cihlářská
Černá stezka
Dělnická kolonie
Dukelská
Horská
Slepá
Slévárenská
třída Osvobození 
– č.p. 23, 55, 64
třída Soukenická 
– č.p. 51, 62 – 65, 68, 92, 97, 99, 
147, 164, 166, 171, 179

OKRSEK Č. 2 
– firma Detas
Barvířské náměstí
Havlíčkova
Husova
Jabloňová
Luční
Prokopa Holého
třída Osvobození 
– č.p. 19, 46, 48 – 54, 56 – 58, 61 
– 63, 65 – 70, 72, 87, 88, 90, 156, 
162, 163,  220 – 223, 234, 327, 
332, 343, 356
třída Soukenická 
– č.p. 3, 4, 7 – 10, 13, 14, 16 – 19, 
21, 22, 24, 26 – 31, 34, 48, 53, 56, 
57, 61, 71, 73 – 76, 86, 89 – 91, 
93 ‑ 95, 100, 103 – 106, 110 – 
112, 115, 124, 132, 138, 142, 143, 
146, 169, 325, 353 

OKRSEK Č. 3 
– bývalá škola 
ul. Lidická
Dělnické domy
Dřevařská
Dvořákova
Kladská
Lidická
Na Příkopech
Na Výsluní
Nádražní
Odborářská
Polákovy domy
Přadlácká
Sladovnická
Smetanova 65, 66
Solidarity
třída Osvobození 
– č.p. 39 – 43, 45, 47, 59, 74, 75, 
84, 148, 150, 151, 281, 283, 287, 
315, 316, 318, 344
Tyršova
U Dolní brány 
– č.p. 57 – 61
Žižkova

OKRSEK Č. 4 
– bývalá škola 
Rožmitál
Rožmitál

OKRSEK Č. 5 
– náměstí – 
Infocentrum
Branka
Dlážděná
Generála Svobody
Hradební 

Kasárenská
Klášterní
Kostelní náměstí
Krátká
Lípová
Máchova
Malé náměstí
Mírové náměstí
Na Hradbách
Nad Potokem
Obránců míru
Pivovarská
Pod Strání 
– č.p. 1 – 3, 5 – 7, 18, 19, 21, 24, 
190, 247, 346E
Protifašistických bojovníků
Růžová
Smetanova 
– č.p. 63, 64, 68, 69, 78, 79
Spojovací
Stanislava Opočenského
Střelnická
Šalounova 
– č.p. 87, 127, 154
Školní
U Dolní brány 
– č.p. 72, 313
U Horní brány
V Kopečku

OKRSEK Č. 6 
– fotbalové hřiště 
Slovan
Boženy Němcové
Družstevní
Hesseliova
Hvězdecká
Jiráskova
Křinická
Malá kolonie

Na Kamenici
Na Pláni
Nad Úvozem
Nová
Provaznická
Příčná
Rybářská
Sadová
sídliště Křinické
Smetanova 
– č.p. 31, 32, 34, 71, 91, 134 – 
140, 178, 299
Šaldova
Šalounova 
– č.p. 40, 346
U Jeslí
U Větrolamu
U Vodojemu
Vančurova
Větrná
Zahradní

OKRSEK Č. 7 
– ZŠ Masarykova
Bratří Čapků
Československé armády
K Ráji
Komenského
Konečná
Mládežnická
Nezvalova
Pionýrská
Pod Strání 
– č.p. 10, 13 – 15, 81
Slunečná
Strmá
Šikmá
třída Masarykova
Wolkerova

Volební místnosti v Broumově 
– úpravy volebních okrsků
Vážení spoluobčané,
na podzim nás čekají komunální volby, jejich termín byl 
stanoven na 23. a 24. 9. 2022. Rádi bychom vás s předstihem 
informovali o některých změnách, které se mnohých z vás 
přímo dotknou. 
Zásadní změnou je přemístění některých volebních 
místností a s tím související posunutí hranic 
volebních okrsků. Městský úřad musel především 
řešit špatnou dostupnost některých místností pro 
tělesně hendikepované občany, jednalo se o Mateřskou 
školu v Příčné ulici, Základní uměleckou školou 
v ulici V Kopečku a sál bývalé radnice na Mírovém 
náměstí. Snažili jsme se nalézt místa, která budou lépe 
přístupná. Zároveň od podzimu kvůli počátku plánované 
rekonstrukce a zvláštnímu režimu Domova důchodců 
v Jiráskově ulici nemůžeme ani v budoucnu počítat s touto 
volební místností. 

Na níže uvedených řádcích naleznete kompletní seznam 
ulic, kde je potřeba i čísel popisných, zařazených do nových 
volebních okrsků, dále je zde uvedeno i nové umístění 
některých volebních místností.  
PROSÍME, VĚNUJTE SEZNAMU NÁLEŽITOU POZORNOST 
A OVĚŘTE SI, KAM BUDETE OD PODZIMNÍCH 
KOMUNÁLNÍCH VOLEB CHODIT VHAZOVAT SVÉ VOLEBNÍ 
LÍSTKY. 
Abychom předešli případným zmatkům v samotných 
dnech konání voleb, budeme vás s tou změnou 
v nejbližších měsících seznamovat ještě několikrát na 
různých místech. 
Děkujeme za pochopení a věříme, že provedené změny 
povedou k lepší dostupnosti volebních místností a budou ku 
prospěchu věci.
V případě dotazů se obracejte na referentky správního 
odboru, kontakty: 491 504 213, 491 504 221.

Volební okrsky města Broumov:



3

Zprávy z radnice

Zpráva Policie ČR 
za období 15. 6. – 15. 7. 2022

Prošetřujeme případ 
ohrožování výchovy dítěte, 
kdy rodiče nedbají na jeho 
řádnou školní docházku.
Přijali jsme oznámení 
o podezření z podvodu při 
prodeji na portálu Sbazar.cz.
Prošetřujeme krádež ve firmě 
Hašpl v Hynčicích, kdy mělo 
dojít ke škodě přes 20.000 Kč.
Prošetřujeme případ neopráv-
něného užívání cizí věci, kdy 
jeden z partnerů neoprávně-
ně užíval motorové vozidlo.
Z trestného činu nebezpečné 
vyhrožování je podezřelý jeden 
z partnerů, který ze zahraničí 
vyhrožoval prostřednictvím 
aplikace WhatsApp partnerce.
Prošetřujeme podezření ze spá-
chání trestného činu týrání osoby 
žijící ve společné domácnosti.
V Ruprechticích došlo k vloupání 
do neobydleného domu a ná-
sledně do obydleného domu, kde 
byl pachatel vyrušen. Stihl však 
způsobit škodu ve výši 23.000 Kč.
V Broumově došlo k poškození 
oken u areálu, kde sídlí něko-
lik firem, pachatel tak způsobil 
škodu v celkové výši 60.000 Kč.
Z méně závažných případů, 
které jsou kvalifikovány jako 
správní delikty, provádíme 
šetření v 11 případech 
porušování občanského soužití 
nebo fyzického napadení. 
Prošetřujeme 10 případů ma-
jetkového charakteru.  
Policisté oznámili tři dopravní 
přestupky, které nemohli vyřešit 
na místě v příkazním řízení.     
Za uvedené období uložili policis-
té 87 příkazů na místě v celkové 
výši 26.600 Kč. Velká část byla 
za nedodržování dopravních 
značení při rekonstrukci tří-
dy Masarykovy v Broumově.

npor. Daniel Šumpík
vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Milí Broumováci!

Když se ohlédneme za červencem, 
uvědomíme si, že kulturní 
a volnočasový život se nám 
letos o prázdninách opravdu 
vydařil. Malé letní divadlení se 
mimořádně vydařilo a počasí 
přálo. Bigboš v Křinicích 
nezklamal a k tomu Koupálo 
Janovičky to parádně rozjelo. 

Na náměstí v Nové Rudě pro-
běhly oslavy 30 let od podpisu 
partnerství mezi našimi městy 
– koncerty, loutkové divadélko, 
trhy. Spolupráce s Novou Rudou 
šlape a tak společně plánujeme 
další akce v oblasti turistiky 
či výstavby cyklostezek.

Dne 7. srpna zahájí naši 
fotbalisté novou sezónu na 
domácím hřišti proti Novému 
Městu nad Metují, tak snad to 
nebude ostuda. Přijďte fandit 
a dát si klobásu na hřišti.

A když se podívám i na to, co se 
stalo v červenci v oblasti investic, 
musím pochválit novou fasádu 
na domě Na Příkopech č. p. 27. 
Tento dům se již opravdu 
chystá na nové nájemníky.

V srpnu snad bude ještě 
krásné počasí, ale v září 
už to takové nebude. A tak 
plánovaný velkolepý koncert 
v podání Police Symphony 
Orchestra bude pro jistotu pod 
cirkusovým šapitó, které zajistí 
pohodu za každého počasí. 
Dejte si všichni do kalendáře 
16. a 17. září – letiště Broumov 
(tedy správně Martínkovice).

No a potom hned komunální 
volby! Věnujte prosím pozornost 
změnám, ke kterým došlo ve 
volebních místnostech. 

Jaroslav Bitnar
starosta

Dům Na Příkopech před a po rekonstrukci



4

Zprávy z radnice

Společně s hlídkou PČR Broumov jsme řešili 
parkování u koupaliště v Meziměstí.
Z důvodu opakovaného poškození dopravního 
zařízení jsme v Olivětíně umístili fotopast.
Společně s pracovnicí Orgánu sociál-
ně právní ochrany dětí Broumov jsme 
kontrolovali osobu, která byla v celostátním 
pátrání, a předali jsme ji PČR Broumov.
Dvakrát jsme odstranili kadáver kuny (jednou 
v Olivětíně, podruhé u Dolní brány).
Kontrolovali jsme bezdomovce 
a následně je vykázali z parku.
Pro Technické služby Broumov jsme vyhradili 
prostor na parkovišti pod Kulturním domem 
Střelnice z důvodu sečení trávy.
Prováděli jsme namátkové kontroly provozu 
ve Hvězdecké ulici.
Zjistili jsme totožnost majitele odstaveného 
vozidla v Otovicích.
Odchytili jsme psa v Dřevařské ulici 
a předali ho do útulku.
Spolupracovali jsme s odborem sociálních 
věcí a zdravotnictví při transportu jejich 
klienta do Broumovské nemocnice.
Řešili jsme krádež drobného zboží v Penny marketu.
Vyjeli jsme na signál z SOS hodinek.
Zaevidovali jsme nález peněženky včetně dokladů, 
kontaktovali majitele, aby si ji vyzvedl.
Odchytili jsme psa v Meziměstí 
a druhý den byl předán majiteli.
Kontrolovali jsme parkování v zóně na 
Mírovém náměstí a přilehlém okolí.
Odchytili jsme užovku v Hesseliově 
ulici a následně ji vypustili do přírody.
Kontrolovali jsme dlouhodobě odstavené vozidlo 
na parkovišti u nemocnice.
Resuscitovali jsme osobu po kolapsu a přivolali 
jsme posádku Rychlé záchranné služby Broumov.
Zajistili jsme pachatele, který pálil izolaci kabelů.
Poskytli jsme pomoc seniorovi, který upadl 
a nedokázal se sám postavit.
Měřili jsme rychlost na třídě Osvobození 
a ve Školní ulici v Meziměstí.
Vyjeli jsme 15x na signál z objektů napojených 
na Pult centrální ochrany.
Prováděli jsme namátkové kontroly u zákazu 
vjezdu do stavby na třídě Masarykově.

Jaroslav  Korityák
Strážník pověřený vedením MP Broumov

Předtím, než budu pokračovat s informacemi, musím 
se tímto omluvit pečlivým čtenářům za „překlep“ 
v minulém článku. Ve větě: „ Ze zvonice klášterního 
kostela byl  3. listopadu 1917 snesen „POŽÁRNÍ“ zvon, 
bylo chybně uvedeno „požádání“ zvon. Děkuji.

Nové zvony v Broumově po 1. světové válce
Zvony z farního kostela sv. Petra a Pavla, které 
byly odevzdány na válečné účely, byly nahrazeny 
čtyřmi novými, které odlila místní zvonařská firma 
Oktav Winter: zvon zasvěcený sv. Petru a Pavlovi 
o váze 1.450 kg, zvon sv. Michaela vážící 620 kg, zvon 
P. Marie o váze 350 kg a zvon sv. Anny o váze 252 kg.
Zvony spolu vydávaly čtyřhlasé melodické 
vyzvánění. Byly vysvěceny opatem v prosinci 1922. 
Poprvé zvonily na Štědrý večer. Při slavnostním 
svěcení byly zvony vezeny na vyzdobených vozech 
ve slavnostním průvodu, kterého se zúčastnilo 
městské i okresní zastupitelstvo, zástupci přilehlých 
obcí, mládež a všechny spolky města a obcí.

Zvony ve zvonici klášterního kostela zvonily 
poprvé 21. března 1922, na den sv. Benedikta. Byly 
to tři zvony. První byl zasvěcený sv. Benediktovi, 
druhý P. Marii a třetí sv. Vojtěchovi. Dodala 
je opět místní firma Oktava Wintera.

Zvony na broumovském okrese v roce 1942 před 
zrekvírováním: Horní Adršpach (z roku 1641), 
Horní Vernéřovice (1609) o váze 400 kg, Německé 
Vernéřovice (1600) o váze 600 kg,  Stárkov (1623) 
o váze 100 kg, Šonov (1629), Teplice n. Met. (1573) 
o váze 500 kg (podle Cechnera z roku 1513), Vižňov 
(1601) o váze 400 kg, Zdoňov (1595) o váze 500 kg.
Z klášterního  kostela zvon z r. 1779  o váze 
cca 110 kg, ze hřbitovního kostela zvon o váze 
30 kg (1684), Kostel sv. Ducha (1684) o váze 
20 kg, Otovice (1677) o váze 100 kg, Janovičky 
(1750) o váze 50 kg, Šonov (1629) o váze 
400 kg, Ruprechtice (1663) o váze 300 kg. 

Nápis na novém zvonu z roku 1924 v olivětínské 
kapli: Den tapferen Toten, den Helden der Pflicht für 
Treue die denkbare Heimat (v překladu: Statečným 
mrtvým hrdinům čestné povinnosti vděčný domov).

Nové zvony pro farní kostel byly pořízeny 
v 90. letech 20. století. Na věž klášterního kostela 
byl v té době zavěšen zvon ze Šonova (neověřeno).

Závěrem bych  chtěl ještě jednou  poděkovat za 
informace bývalému dlouholetému řediteli brou-
movského muzea panu Miroslavu Ottemu. Možná 
že nejen mne, ale i řadu čtenářů by zajímalo jaké 
zvony, o jaké hmotnosti a s jakým textem jsou 
v Broumově a na Broumovsku v současnosti.

Literatura: 
Romuald Max Schweidler: Neuerliche 
Glockenabnahme in Braunau in Deutsche 
Zeitung 1917; Rudolf Streubel: Heimatgliche 
Glockenklänge in Braunauer Rundbrief 6/1954, 
s. 8-10; V. Maiwald: Buch der Heimat (strojopis).       

Arnošt Obst

Zpráva o činnosti MP
za měsíc červenec

Broumovské zvony (2. část)



5

Zprávy z radnice

Co nového 
v Broumově?

Místo otázky uvedené 
v nadpisu jsem se starosty 
pana Ing. Jaroslava Bitnara 
a místostarosty pana Kamila 
Slezáka zeptal, z čeho 
měli v končícím volebním 
období největší radost 
a co se jim nepodařilo.

Arnošt Obst: Pane starosto, zastu-
pitelstvo, rada a vedení města  již 
v minulých BN bilancovalo výsled-
ky své činnosti. Limitujícím fakto-
rem pro dosažení více potřebných 
akcí byly, a bohužel stále jsou, 
finance. Chápeme, že by se dalo 
udělat víc, kdyby bylo víc peněz. 
Situací ve městě se pravidelně za-
býváme, a tak bych se chtěl dozvě-
dět od vás samotných, co vás nejvíc 
potěšilo a co vás zklamalo.

Jaroslav Bitnar: Mám stručné 
odpovědi. Největší radost mně 
způsobila skutečnost, že po všech 
peripetiích se na sídlišti Spořilov 
staví. Stavebníci, kteří se rozhodli 
své bydlení v této době řešit, mají 
můj obdiv. No, a to co mně prak-
ticky celé období vadilo nejvíc,  je 
nedostatek financí. Bylo by za-
potřebí spousty peněz na opravy 
vozovek, chodníků, schodů atd. 
ve městě. Musíme doufat, že se 
situace v dalších obdobích zlepší.

Kamil Slezák: Největší radost mně 
udělala situace kolem Domova 
důchodců. Dnem 1. 9. 2022 
započne jeho přestavba na 
Domov důchodců se zvláštním 
režimem. Stavební práce by 
měly být ukončeny v roce 2024 
s tím, že v srpnu by se mohli 
noví uživatelé stěhovat. Domov 
bude mít kapacitu 70 lůžek, tedy 
vyšší o 28 míst. Potěšitelná je 
i skutečnost, že finišují práce 
na přestavbě domu č. p. 27 
v ulici Na Příkopech, kam by se 
nájemníci mohli začít stěhovat 
letos, pravděpodobně ve druhé 
polovině září.  No a co mě mrzí? 
Snad nejvíc skutečnost, že 
se nám nepodařilo realizovat 
opravu mostu přes Stěnavu 
pod Černou stezkou. 

Děkuji za odpovědi a přeji vám 
úspěch v další práci.

Arnošt Obst            

Víte, že...
K rekonstrukcím a budování ně-
kolika vozovek ve městě přibyla 
v červenci ještě ulice Dvořákova, 
kde zaměstnanci Technických 
služeb města Broumova (dále 
jen TS) opravili část povrchu, 
dále byla provedena oprava 
v ulici Hvězdecká (asfaltová-
ní překopů, dodavatelsky). TS 
opravily také propadlé kanály 
u fotbalového hřiště a konečně 
i kanál s částí vozovky v Malé 
kolonii na Křinickém sídlišti.

Po opakovaném rozbití 
zrcadla u podjezdu v Olivětíně 
nainstalovali v daném místě 
zaměstnanci TS ve spolupráci 
s MP Broumov fotopast. Zřejmě 
se  oprávněně domnívají, že 
zrcadlo, které stojí okolo 7 tisíc 
korun, se nerozbilo samo.

Jako každoročně i letos vypomo-
hly TS při zajišťování některých 
akcí. Připomínáme Broumovskou 
kytaru, Malé letní divadlení 
a Bigboš v Křinicích. Také po-
mohly s technickým zajištěním 
fotbalového turnaje, pořádaného 
romskou organizací v Broumově.

Mnohým, zejména řidičům, 
neuniklo, že byla obnovena 
část vodorovného dopravního 
značení a to jak ve městě, 
tak na sídlištích.

Technické služby položily re-
cyklát v uličce K Ráji v místě 
od úřadu III mezi zahrádkami.

Kontejnerová stání, vybu-
dovaná u nemocnice, jsou 
podnikateli využívána.

Po dešti musela být vyčištěna 
řada kanalizačních vpustí, ne-
boť byly zaneseny směsí písku, 
kamení, trávy a odpadků. Práce 
zabraly pracovníkům TS dva dny.

V ulici Hvězdecká muselo být 
po úderu blesku vyměněno 
14 svítidel. K úrazu nedošlo.

Arboristé prořezávali uschlé větve 
stromů a instalovali bezpečnost-
ní vazby stromů na hřbitově. 
Ošetřili také strom ve Schrollově 
parku, aby nemusel být pokácen.

Ze školy v Olivětíně byla za-
městnanci TS  odstěhována 
část vybavení k dalšímu vy-
užití do ZŠ Masarykovy.

Arnošt Obst

Broumovské 
šprochy
Hodně lidí, zejména z Olivětína, 
je zvědavo, která „partaj“ nebo 
sdružení přijde  s volebním 
programem zahrnujícím opravu 
mostu přes Stěnavu pod Černou 
stezkou. K jeho poškození došlo 
při povodni v r. 1979. Od té doby 
– tedy již 43! let  čeká na opravu. 
Zlí jazykové tvrdí, že až spadne, 
mohlo by zde město vybudovat 
brod. Přišel by levněji. Možná, 
že se někteří těší na 50. výročí 
poškození a s tím související 
oslavy (kapela, stánky, pivo 
a párky a potom brodění…!).

Kdo si dá do volebního programu  
vyřešení stárnoucího a chátra-
jícího bývalého měšťanského 
pivovaru (i za cenu referenda)?

Lidl se prý nemůže rozvíjet, a tak 
jeho vedení hledá jiné prostory. 
Prý by se mu líbil pozemek 
bývalého autobusového nádraží.  
Uvidíme, zda a za jak dlouho bude 
schopen svůj záměr realizovat.

Zřejmě nadpřirozené síly způso-
bují, že po důkladné rekonstrukci 
a následné opravě si vodotrysk ve 
Schrollově parku stříká, jak se mu 
chce. Že by neproběhlo řádné pro-
školení obsluhy? Kde je zábradlí, 
které nechybělo ani u vodotrysků 
v Alejce, za fotbalovým hřištěm 
(dříve zahrádkářská kolonie), 
nebo v parku u polikliniky?

Arnošt Obst

Moudrosti z křížovek
Lepší blízký soused, 
než daleký přítel.

Usmívej se a budeš mít přátele, 
mrač se a budeš mít vrásky.

Víra je potravou duše, skrze 
kterou mohou být naše cíle 
přeměněny ve skutečnost.

Až kvůli štěstí projdeš 
celý svět, zjistíš, že stálo 
před tvými dveřmi.

Naše oči mají stejnou velikost 
od narození, ale náš nos a uši 
rostou až do naší smrti.

Peklo je prázdné, ďáblové jsou 
mezi námi. (W. Shakespeare)

Arnošt Obst



6

Zprávy z radnice

Fungování lékařů pro dospělé a děti v letních měsících (dovolené)

Ordinační hodiny: 8:00-12:00

6. 8. a 7. 8. 
MUDr. Jiří Sedláček 
Kostelecká 1204, Náchod 
491 426 926

13. 8.  a 14. 8. 
MUDr. Miloš Pastelák 
Sadová 44, Broumov 
775 717 666

20. 8. a 21. 8. 
MUDr. Vlasta Hýblová 
Hálkova 367, Náchod 
491 428 636

27. 8. a 28. 8. 
MUDr. Ladislav Růžička st. 
třída Masarykova 30, Broumov 
603 479 084

ZUBNÍ 
POHOTOVOST 
SRPEN

MUDr. Iva Dvořáčková 
budova polikliniky Broumov, tel.: 491 814 709
Dovolená: 8.–26. 8. – zástup MUDr. Ivo Peroutka

MUDr. Ivo Peroutka
budova polikliniky Broumov, tel.: 491 424 333
Dovolená: 22. 7.–5. 8. – zástup MUDr. Iva Dvořáčková
 
MUDr. Jan Homolka
budova polikliniky Broumov, tel.: 491 426 274, 737 545 800
Dovolená: 8.–12. 8. – zástup MUDr. Bořivoj Červenka
                                        
EDUMED s. r. o.
MUDr. Petr Kučera, MUDr. Zuzana 
Štenglová, MUDr. Barbora Šubrtová
budova polikliniky Broumov, tel.: 602 423 933
Dovolená: 15.–26. 8. – zástup MUDr. Jan Homolka
 
MUDr. Bořivoj Červenka
budova polikliniky Broumov, tel.: 491 523 551, 737 742 941
Dovolená: 25. 7.–6. 8. – zástup MUDr. Jan Homolka
 
MUDr. Ivo Novák
ORL (ušní, nosní, krční – budova 
polikliniky Broumov), tel.: 491 424 876
Dovolená: 8.–26. 8. V případě potřeby 
ORL nemocnice Náchod, tel.: 491 601 582
 
MUDr. Vladimír Študent 
Přadlácká 175, Broumov; tel.: 495 537 772
Dle informace z ordinace, není v srpnu zatím pláno-
váno žádné omezení vůči pacientům – dovolená.

MUDr. Jaromír Langer
Protifašistických bojovníků 182, 
Broumov, tel.: 601 537 202
Dle informace z ordinace, není v srpnu zatím pláno-
váno žádné omezení vůči pacientům – dovolená.

MUDr. Ladislav Růžička ml.
zubní ordinace, budova polikliniky 
Broumov, tel.: 603 479 132
Dovolená: 25. 7.–5. 8.
 
MUDr. Alena Michálková - děti a dorost 
Nádražní 192, Broumov, tel.: 491 521 074
Dovolená: 15.–19. 8. – zástup MUDr. Dalibor 
Dýma (Meziměstí, tel.: 491 582 384). 
Upozornění – zástup řeší pouze akutní 
stavy, nutno volat předem.

MUDr. Dalibor Dýma
Meziměstí, tel.: 491 582 384
Dovolená: 1.–12. 8. – zástup MUDr. Alena Michálková 
(Broumov, tel.: 491 521 074). Upozornění – zástup 
řeší pouze akutní stavy, nutno volat předem.

Tlumočíme žádost lékařů – úkony, jako např. re-
cepty pro pravidelně užívané léky, administrativní 
úkony si prosím zajistěte v dostatečném časovém 
předstihu, toto nenechávejte na dobu dovolených.

Informace aktuální ke dni 22. 7. 2022

Zpracovala Jitka Nigrinová
MěÚ Broumov



7

Zprávy z radnice

Upozornění pro provozovatele kotlů 
na pevná paliva 
Městský úřad, odbor životního prostředí upozorňuje 
provozovatele kotlů, že kotle na pevná paliva 
1. a 2. emisní třídy bude možné od 1. září 2022 
provozovat POUZE v rodinných domech, bytových 
domech a domech pro rodinnou rekreaci, a to 
po dobu 2 let, do 1. září 2024. Pro všechny ostatní 
objekty platí zákaz provozu od 1. září 2022!

Emisní třídu svého kotle je možné zjistit na 
výrobním štítku na kotli nebo v technické doku-
mentaci, pokud výrobní štítek chybí nebo není 
emisní třída uvedena, s největší pravděpodob-
ností kotel nevyhovuje a bude jej třeba vyměnit.

Odbor životního prostředí, jakožto kontrolní orgán 
ochrany ovzduší, má úkol prověřovat dodržování 
povinností provozovatelů kotlů na pevná pali-
va, které jsou uvedené v ustanovení § 17 zákona                     
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, například: 

• Spalovací zdroj by měl být provozován a udržován 
v souladu s pokyny výrobce a povinnostmi pro-
vozovatele, tak aby zajistil bezpečný, spolehlivý 

a hospodárný provoz spalovacího zdroje.

• Ve spalovacích zdrojích je možné spalovat pouze 
paliva, která jsou určená výrobcem. Při spalování 
dřeva je nezbytné spalovat dřevo, které je dostateč-
ně vysušené, tj. dřevo, které má maximální vlhkost 
20 %, této vlhkosti je dosaženo po 1-2 letech sušení.

• Provozovatel spalovacího zdroje o tepelném 
příkonu 10 až 300 kW, který slouží jako zdroj tepla 
pro teplovodní soustavu vytápění, je povinen 
jednou za 3 roky provést, prostřednictvím 
odborně způsobilé osoby, kontrolu technického 
stavu a provozu spalovacího zdroje.

Pro výměnu starých kotlů je stále možné využít
nové kolo Kotlíkových dotací a dotační 
program Nová zelená úsporám.

Michal Kněžourek
Městský úřad Broumov, odbor životního prostředí

tel.: 604 228 013, 491 504 341 
knezourek@broumov-mesto.cz

Vážení rodiče, milí pacienti, 

nastal čas, kterého jsem se dlouho 
obávala, snažila jsem se mu všemi 
silami zabránit, ale bohužel se 
mi to nepodařilo. Ke konci roku 
2022 ukončuji svou třicetiletou 
praxi praktického lékaře pro děti 
a dorost bez dalšího pokračování 
s novým lékařem. Již několik 
let jsem kontaktovala studenty 
lékařských fakult, mediky, 
kolegyně na dětských odděleních 
v okolí i v kraji, zařídila jsem 
si akreditační středisko pro 
vzdělávání nových pediatrů, 
absolvovala jsem spoustu 
vzdělávacích kurzů a školení, 
jednak abych správně léčila 
své pacienty a jednak abych 
mohla vzdělávat nové lékaře. 
V jednu chvíli se přihlásil lékař 
se zájmem o pediatrii, zajistila 
jsem proto finanční dotaci 
Ministerstva zdravotnictví 
na náklady spojené s jeho 
vzděláváním. Také díky aktivitě 
starosty města Ing. Berana 
a Dobrovolného svazku obcí 
Policko jsem obdržela finanční 
podporu a použila ji na stáže 
lékaře v okresní nemocnici a ve 
fakultní nemocnici. Bohužel po 

třech letech zaměstnání u mě se 
pan doktor rozhodl změnit obor, 
ve vzdělávání praktického lékaře 
pro děti a dorost nepokračovat 
a péči o mé pacienty nepřevzít. 

Co to všechno bude znamenat? 
Oslovila jsem praktické lékaře pro 
dospělé, kteří mohou registrovat 
pacienty od 14 let a kteří mají 
volné kapacity v přijímání 
nových pacientů: například 
MUDr. Langer, Police nad Metují; 
MUDr. Čelková, Police nad Metují; 
MUDr. Řehák, Police nad Metují; 
MUDr. Mědílková, Hronov. Stejně 
tak jsem oslovila své blízké 
kolegy pediatry ohledně téhož. 
V omezené míře budou přijímat 
dětské pacienty (do 14 let) 
například MUDr. Michálková, 
Broumov; MUDr. Brandová, 
Hronov; MUDr. Horáková, 
Hronov; MUDr. Hegerová, 
Náchod; MUDr. Novotná, 
Náchod; MUDr. Ryšavá, Náchod. 
Pokud Vám nový lékař přislíbí 
převzetí do péče, nahlaste nám 
to, karty budeme předávat 
hromadně koncem roku. Do té 
doby se o Vaše děti postarám. 
Karta pacienta, který nového 
lékaře nesežene, se předává do 

archivu zřizovatele, tj. odboru 
zdravotnictví Královéhradeckého 
kraje, kde je možné ji dodatečně 
vyzvednout. Nelze ji dát 
pacientovi do ruky. Proto jsem 
pro každého pacienta vytvořila 
podrobný výpis z dokumentace, 
který jsem ochotna Vám předat. 

POKUD NEBUDETE MÍT 
SVÉHO LÉKAŘE:
• a Vaše dítě akutně 
onemocní, obraťte se na 
dětské oddělení v Náchodě;
• a budete potřebovat nějaké 
přeočkování, požádejte o to ně-
kterého praktického pediatra a
předložte mu můj výpis 
s očkovacím kalendářem. 

Vím,  že pro Vás nastanou velmi 
složité situace, ale doufám, že 
budou mít řešení. Garantem 
zdravotní péče je stát, tj. odbor 
zdravotnictví Královéhradeckého 
kraje, zdravotní rada a město. 
Děkuji Vám za společně prožité 
roky, za to, že jsem se mohla 
starat o Vaše děti, dělala jsem 
to, jak jsem nejlépe uměla. 
Moc mě mrzí, jak to dopadlo. 
Je mi to líto.          

                MUDr. Marcela Výravská

Ukončení praxe praktického lékaře pro děti a dorost 
v Polici nad Metují



8

Společenská kronika

Na společnou cestu 
životem vykročili tito 

snoubenci:
Pavel Janoušek

 a Renata Hartmanová

Ladislav Koller 
a Veronika Rybková

Martin Rybín a Simona Kindlová

Luboš Chromý a Dita Mrázková

Otto Král a Pavlína Dražinovská

Petr Michek a Nikol Rýznarová

Pavel Ptáček a Alena Sajfrídová

Filip Hušek a Radka Jirmanová

Jindřich Kocman 
a Radka Jiráčková

Miroslav Nentvich
 a Jana Obermannová

Zlatá svatba
50 let společného života 

oslavili manželé

Josef a Anna Prázovi

a

Miroslav a Věra Ticháčkovi

Do dalších společných 
let přejeme pevné zdraví, 

hodně štěstí a pohody.

Rozloučili jsme se s:

Janem Kovářem

Miloslavem Zrůstem

Janou Sedláčkovou

Margitou Královou

Petrem Reinhardtem

Pavlem Riedelem

Růženou Francovou

Karlem Boldim

Josefem Barvířem

Josefem Ježkem

Jitkou Vajsarovou

Petra Chejnová
matrikářka

Dne 13. 7. 2022 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Stojící: pan Pavel Staněk, pan Josef Sedláček, paní Libuše Škodová, 
paní Eva Schmidtová, pan Zdeněk Machek, pan Karel Ducháč

Sedící: paní Emília Kratochvílová, paní Božena Vašková, paní Ludmila Pollaková

Všem červencovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, foto Dana Valešová
Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ)



9

Kultura

Po dvou letech, navíc v „plné 
verzi“, tedy s celodenním
programem, kdy se v areálu 
Dětského hřiště představilo 
osm hudebních skupin v čele 
s Jankem Ledeckým, Prago 
Union nebo Gaia Mesiah. 
Za krásného letního počasí se 
sešlo na 500 fanoušků hudby. 

Bohužel organizátoři zároveň 
konstatují, že při současné 
situaci jak návštěvnostní, 
tak ekonomické, není festival 
v takovém rozsahu možné
pořádat. Budoucnost této 
tradiční akce je tedy 
momentálně ve hvězdách.

Velké díky patří Městu Broumov, 
partnerům festivalu, zejména 
pak panu Zbyšku Zálišovi 
a společnosti Z-Trade s.r.o., 
personálu a hlavně všem
návštěvníkům, těm věrným 
dvojnásob.

Vojtěch Lanta
Foto Michal Sedláček

Tradiční festival Broumovská kytara se letos dočkal 26. pokračování 



10

Kultura

Herci a diváci
Od počátku hereckého 
projevu tvoří divák neměnnou 
konstantu úrovně představení. 
Vnímavý divák navazuje 
citový kontakt s hercem a ten, 
povzbuzen, vytváří postavu. 
Dobrý herec se převtěluje do 
své role tak, že je pravdivý.

Ve středu 13. července na 
festivalu divadelních představení 
ochotnických souborů prožili 
početní diváci krásný večer, 
plný humoru a skvělých 
výkonů. Příznivcům divadla 
se představil mladý a hlavně 
nadšený soubor s výstižným 
názvem DIVADLO BROUMOV.

Konverzační hru francouzského 
autora Jean – Marie Chevreta 
Poslední let vybrala pro svých 
šest herců odvážná a talentovaná 
Renata Kolářová. Nejen že exce-
lovala v hlavní a náročné roli, ale 
zvládla i sladění režijní pojetí hry.

Děj hry je veseloherně pojat až 
za hranice absurdity, ale splňuje 
to, co divák v dnešní rozbouřené 
a nejisté době požaduje – humor, 
smích a nakonec i zamyšlení! 

Někteří herci souboru se již 
v roce 2014 (režie Petr Hlavatý) 
prošli po jevišti broumovského 
divadla ve hře Mátový nebo 
citron a poté v únoru 2018 ve hře 
Tik-Tak. Už v těchto veselohrách 
se výrazně projevily talenty Petra 
Hofmana a Renaty Kolářové.

A nyní ke hře Poslední let! Šest 
rolí a šest výkonů sladěného 
kolektivu, pocta technickému 
personálu a obrovský obdiv pro 
nadšence divadla pana Tomáše 
Cirkla! Hlavní role letušky, 
hraná paní Renatou, měla 
obrovský rozsah textu, zvládnuto 
naprosto bezchybně! Snad jen 
obrovské prostory klášterního 
nádvoří akusticky dostatečně 
hlasy nezvládly. Ženské hlasy 
byly, na rozdíl od sytých 
mužských hlaholení, někdy 
málo slyšitelné. Renata Kolářová 
vyniká velkou škálou mimických 
a gestikulačních projevů, zaujala 
a okouzlila okamžitě. Projev paní 
Hany Buchtové byl přesvědčivý, 
role jí takzvaně seděla, kostým 
i manipulace s rekvizitou 
dokonalá! Ony se také vypjaté 
extravagantní role dobře hrají.

Pánové Josef Palhoun a Jiří 
Myšák zahráli své party prav-
divě, pan Palhoun rozehrál 
své potíže a rozcvičky k vel-
kému pobavení diváků. Role 
mladé začínající letušky byla 
obsazena Alenou Zahradníkovou, 
která byla velice roztomilá 
a projevuje herecké vlohy.

Mladý muž Jáchym Drahorád 
překvapil nádhernou artikulací 
a zcela stoprocentně zvládnul 
pojetí své role. Ocenila jsem, 
že i v hluchých místech, kdy 
neměl text, nevypadl z cha-
rakteru postavy, byl typově 
zajímavý a hlavně přesvědčivý.

Realizace představení – 
kostýmy, rekvizity, osvětlení, 
zvuk – to všechno představuje 
moře volného času a zcela 
zadarmo, moře nápadů, ale 
také na úkor volného času pro 
vlastní rodinu a tomu všemu se 
prostě říká: Láska k divadlu!

Tak ZLOMTE VAZ a hodně 
dalších úspěšných představení!

Dana Jarošová

Foto: Michal Sedláček



11

Kultura

Domácí soubor zazářil na Malém letním divadlení v Broumově
V úterý 12. července odstartoval 
17. ročník divadelního festivalu 
inscenací „Kolega Mela Gibsona“ 
s Martinem Trnavským. 

Ve středu 13. července zazářil 
domácí soubor divadelní spolek 
Divadlo Broumov s premiérou 
představení „Poslední let“.
V režii Renaty Kolářové vystoupili 
členové souboru – Josef Palhoun, 
Hana Buchtová, Jiří Myšák, 
Alena Zahradníková a Jáchym 
Drahorád. Asi by ani nešlo, aby 
v této hře nevystoupila samot-
ná režisérka Renata Kolářová. 
Jak se diváci dozvěděli, v letadle 
se může přihodit cokoli, pokud 
má první pilot zrovna zdravotní 

potíže, druhý pilot je mimo 
hru, mladší letuška neví, co se 
děje, a ta starší má naopak plno 
důvodů mstít se všem okolo.
Vtipná komedie francouzského 
autora Jean-Marie Chevreta, 
mistra konverzační komedie, 
vás bude nutit přemýšlet o tom, 
zda na dovolenou vůbec letět.
Na premiéru představení přišlo 
něco přes 300 diváků, což byla pro 
domácí soubor velká podpora.
Repríza této komedie je pláno-
vána v září v Městském divadle.

Divadelní festival pokračoval 
ve čtvrtek pohádkou pro děti 
„Povídání o pejskovi a kočičce“ 
v provedení nezávislé divadelní 

scény SemTamFór a následně 
večer divadelní hrou „Jak jsem 
vyhrál válku“, kde vystoupili 
také herci scény SemTamFór.

V pátek se mohli diváci těšit na 
představení umělecké agentury 
Pierot „Žena, která uvařila svého 
manžela“ a na závěr, v sobotu 
16. července, malé diváky čekalo 
představení „Tůdle nůdle 
aneb rošťačíme s dětmi“.

Po dvouleté covidové přestávce 
festival Malé letní divadlení 
opět ožil zásluhou pořadatele 
akce, organizační složky Kultura 
a infocentrum Města Broumova.

Petr Cirkl



12

Kultura

MUZEUM PODHRADÍ, Náměstí svobody 24, 687 08 Buchlovice Termín výstavy: 1. 4. - 16. 5. 2022 Vernisáž:   1. 4. 2022 v 17 hodin
Výstavní prostory Staré radnice, Sušilovo náměstí 68/58, 683 01 Rousínov Termín výstavy:  20. 5. - 3. 6. 2022 Vernisáž:  20. 5. 2022 v 17 hodin
Výstavní síň LOK Art / Café Herzog /, Mírové náměstí 104, 550 01 Broumov Termín výstavy: 5. 8. - 19. 8. 2022 Vernisáž:   5. 8. 2022 v 16 hodin
Kino                                  , Frýdlantská 258/16, 460 01 Liberec 1 Termín výstavy: 9. 9. - 30. 9. 2022 Vernisáž:   9. 9. 2022 v 19 hodin

Fotoexpedice ISLAND   Jaromír Flössler, Vladimír Bandouch, Libor Dadák, Antonín Zálešák



13

Kultura

Akci pod záštitou europoslance Tomáše Zdechovského
pořádá Farnost Broumov a Gymnázium Broumov.

LÉTO OTEVŘENÝCH KOSTELŮ

2022
Božanov, Martínkovice, Otovice, Šonov 

ÚTERÝ/SOBOTA 
TUESDAY/SATURDAY 
DIENSTAG/SAMSTAG
WTOREK/SOBOTA 

ČERVENEC
JULY  
JULI
LIPIEC

9:00-12:00
9:00-12:00 
9:00-12:00 
9:00-12:00 

Heřmánkovice, Ruprechtice, Vižňov, Vernéřovice
ÚTERÝ/SOBOTA 
TUESDAY/SATURDAY 
DIENSTAG/SAMSTAG
WTOREK/SOBOTA 

ČERVENEC
JULY  
JULI
LIPIEC

14:00-17:00
14:00-17:00 
14:00-17:00 
14:00-17:00 

Božanov, Martínkovice, Otovice, Šonov 
ÚTERÝ/SOBOTA 
TUESDAY/SATURDAY 
DIENSTAG/SAMSTAG
WTOREK/SOBOTA 

SRPEN 
AUGUST
AUGUST
SIERPIEŃ

14:00-17:00
14:00-17:00 
14:00-17:00 
14:00-17:00 

Heřmánkovice, Ruprechtice, Vižňov, Vernéřovice
ÚTERÝ/SOBOTA 
TUESDAY/SATURDAY 
DIENSTAG/SAMSTAG
WTOREK/SOBOTA 

SRPEN 
AUGUST
AUGUST
SIERPIEŃ

9:00-12:00
9:00-12:00 
9:00-12:00 
9:00-12:00 

THE SUMMER OF OPEN CHURCHES
DER SOMMER DER GEÖFFNETEN KIRCHEN 

LATO OTWARTYCH KOŚCIÓŁŮW 
 

TECHNICKYDOZOR.EU

Hlavní partner

MICHAL TUCNÝ
R E V I V A L  P L Z E N

17. 9. 2022 KOUPALISTE TEPLICE NAD METUJI

33.rOCník

VARHANNÍ
LÉTO 2022
Broumovsko, Teplicko a Policko
Historicky i umělecky cenné varhany i kostely 

čt 4. 8. v 19:00, Teplice n/M., 
kostel sv. Vavřince
Klára Dušánková (Nentvichová) - zpěv 
Ladislav Šikut – varhany

čt 11. 8. v 19:00, Broumov, 
kostel sv. Václava
Barbora Mišoňová - cink
Anežka Mišoňová - soprán
Vít Mišoň – varhany

čt 18. 8. v 19:00, Vernéřovice, 
kostel sv. Michaela archanděla 
Ondřej Valenta – varhany

čt 25. 8. v 19:00, Broumov, 
kostel sv. Petra a Pavla 
Trio Braunensis – Michaela Jeklová – soprán, 
Štěpán Přibyl – trumpeta, 
Ladislav Šikut - varhany

Opakování z 3. 7.
po 29. 8. v 19:00, Teplice n/M.,
kostel Panny Marie Pomocné 
Michaela Jeklová – soprán
Ladislav Šikut - varhany

   

ne 3. 7. 19:00, Teplice n/M.,
kostel Panny Marie Pomocné
Michaela Jeklová – soprán
Ladislav Šikut - varhany

čt 7. 7. 19:00, Teplice n/M.,
kostel Panny Marie Pomocné
Olga Kalášková - zpěv
Lidmila Klugarová – varhany

čt 14. 7. v 19:00, Broumov, 
dřevěný kostel Panny Marie  
Michal Novenko - varhany

čt 21. 7. v 19:00, Bezděkov, 
kostel sv. Prokopa
Jiří Tymel - varhany

čt 28. 7. v 19:00, Broumov, 
kostel sv. Petra a Pavla
Dětský pěvecký sbor Zvonky - Praha
Dívčí komorní sbor Abbellimento
řídí Jarmila Novenková
varhany - Jakub Janšta

22

Vstupné: 120 Kč / zlevněné vstupné 60 Kč (senioři a studenti do 15 let) / děti do 14 let zdarma. 
Prodej lístků na místě 20 min. před začátkem koncertu.
Možnost kdykoliv objednat koncert v kostele Panny Marie Pomocné v Teplicích nad Metují.

Pořádá MUSICA Mgr. Ladislav Šikut, hudba@tiscali.cz, 776 869 379, 721 785 689.
721 785 689

�����������������������������������
���	�
���������



14

Kultura

Z broumovského kláštera
V srpnu pokračuje festival Za poklady 
Broumovska 
Letní festival klasické hudby Za poklady 
Broumovska rozeznívá kostely na Broumovsku 
i během srpna, kdy se festivalovým posluchačům 
představí např. polský hornista Pawel Cal spolu 
s účastníky a lektory Letních hornových kurzů, 
houslista Kristian Mráček spolu s violoncellistou 
Davidem Pěruškou, harfenistka Kateřina Englichová 
v působivém večerním koncertu při svíčkách, 
německý klavírista Matthias Kirschnereit nebo 
slovensko-maďarský Orchestr Beliczay. Vstupné 
na většinu koncertů je dobrovolné, výtěžek putu-
je na pomoc kostelům tzv. broumovské skupiny. 

Na konec srpna plánuje festival pokračovat 
v experimentu z minulého roku v podobě 
Festivalového Finále – dvoudenního programu 
směřovaného především do areálu broumovského 
kláštera, který představí kromě renomovaných 
umělců také regionální umělce v různých 
akustikách a prostředích, které nabízí samotný 
areál kláštera. Hudební program doplní 
profesionálními divadelními představeními pro děti 
Naivního divadla Liberec a prohlídkami spojenými 
s hudebním vystoupením Tria Braunensis. 
17. ročník festivalu Za poklady Broumovska 

se koná pod záštitou ministra kultury Martina 
Baxy, kardinála Dominika Duky a hejtmana 
Královéhradeckého kraje Martina Červíčka. 
Více info: www.zapoklady.cz. 

V Galerii Dům vystavuje svá díla Kryštof 
Kaplan
Počátkem července byla v klášterní Galerii Dům 
zahájena výstava sochaře Kryštofa Kaplana 
s názvem „Hladkáň“. Kurátorkou výstavy je 
historička umění a pedagožka Iva Mladičová. 
Výstava bude přístupná do 28. srpna, a to každý 
den od 10 do 17 hodin. Sochařské práce Kryštofa 
Kaplana (nar. 1987) charakterizuje obecně velkorysá 
forma, plasticita realizovaná základními fyzikálními 
zákonitostmi, obvykle kombinovaná s mechanickou 
konstrukcí. Kaplan pracuje často s výrazem 
exprese – v psychologicky účinných sestavách 
používá metaforu transformace naakumulované 
tenze, moment stupňovaného nebezpečí. 
Více info: www.galeriedum.cz. 

Hurá do přírody s příměstským táborem
Hledáte program pro své děti na srpen? Vyzkoušejte 
příměstský tábor, který vedou lektoři klášterní 
Maiwaldovy akademie. V srpnu je v nabídce 



15

Kultura

tábor s názvem HURÁÁÁ PŘÍRODA, který se bude 
konat od 15. do 19. srpna. Tábor bude zaměřen 
na přírodu Broumovska, ekologii, hydrobiologii, 
ornitologii, zoologii. Na výletech do blízkého 
okolí prozkoumáme přírodu se zajímavými 
lidmi, kteří se zabývají daným oborem. Bádat 
budeme v laboratoři i v terénu. Součástí tábora 
budou také různé hry, které zaměstnají naše tělo 
i mysl. Doporučený věk: od 7 let. Cena tábora 
je 1000 Kč (dotovaná cena z Evropské unie). 
Více infoce: eva.hruba@broumovsko.cz, 604 319 974.

Přes loutky k virtuální realitě s obrazy 
Radky Bodzewicz
V Dětské galerii Lapidárium pokračuje během 
srpna výstava Tapas umělkyně Radky Bodzewicz. 
Pro veřejnost jsou připraveny doprovodné 
programy, které se konají každé srpnové úterý od 
13 hodin v Lapidáriu. Co by se mohlo odehrávat 
na malovaném plátně Radky Bodzewicz dál? Jak 
společně rozhýbat obraz a vytvořit nové příběhy? 
Doprovodný program k výstavě Tapas bude plný 
loutkoher, ale i nových médií. Program je určen 
dětem od 5 let a doba trvání je 1,5 hodiny. 
Cena: 80 Kč / osoba, vstupenky je možné 
zakoupit online přes smsticket.
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz.

Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska

Vzdělávací a kulturní centrum Broumov

Vstupné na místě: 

250 Kč / 180 Kč (pro členy klubu ArtCafé) 

100 Kč (pro děti a studenty do 26 let)

Středa 31. 8. 2022 od 19:00 hodin

Koncert ArtCafé Open air
Brigita Cmuntová a Štěpán Klouček jsou dva mladí charismatičtí umělci, kteří spolu už bezmála osm let tvoří pop-folkovou dvojici. Brigita píše texty písní  
a zpívá. Štěpán skládá hudbu, zpívá a doprovází na kytaru. Duo Brigita & Štěpán je bezesporu výjimečným úkazem na scéně českého písničkářství nové generace. 
Inspirací na začátku jejich cesty byla tvorba Zuzany Navarové, Vlasty Redla a dalších písničkářů, kteří vyváženě pracují jak s melodií, tak s textem.

Brigita Cmuntová – zpěv | Štěpán Klouček – kytara, zpěv

artcafebroumov | www.klasterbroumov.cz

ZLATÍ  PAR TNEŘI STŘÍBRNÍ  PAR TNEŘI INSTITUCIONÁLNÍ  PAR TNEŘI

BRONZOVÍ  PAR TNEŘI :  EKOSPOL,  LOYD GROUP,  ALBI |   DALŠÍ  INSTITUCIONÁLNÍ  PAR TNEŘI :  DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ ,  PODNIK ATELSKÝ KLUB BROUMOVSK A,  KRÁLOVÉHRADECK Á DIECÉZE,  MĚSTO BROUMOV

Brigita  
& Štěpán

Předprodej vstupenek: on-line na www.smsticket.cz  
nebo na pokladně prohlídkového okruhu. 
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516

Klášterní zahrada, Klášter Broumov
(sál Kreslírna v případě nepřízně počasí)

Realizováno za finanční podpory Ministerstva kultury ČR 
a Královéhradeckého kraje.

Vstupné v předprodeji:

200 Kč / 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé) 

100 Kč (pro děti a studenty do 26 let)



Kultura

ARTFEST ŠONOV

Máme rádi řemeslo a neustále něco tvoříme.
Proto jsme se rozhodli uspořádat tvůrčí setkání 
kovářů, sochařů, malířů a řezbářů, otevřené všem 
lidem. Nechceme totiž, aby česká tvorba zanikla! 

Pokud to vnímáte podobně, 
přijďte se podívat, co nám vzniká přímo 
pod rukama a podpořit ducha umění!  

Možnost vyzkoušet si kování v kovárně 
u Alchifera a zakoupit výrobky jednotlivých 
tvůrců jsou samozřejmostí!

V sobotu ve 14:00 pěvecké vystoupení 
Violky Richterové a Vojty Dingy.

Kdy: od pátku 12. 8. do neděle 14. 8.

Pro veřejnost otevřeno v pá: 14:00-18:00 

                                                 so: 10:00-18:00

                                                 ne: 10:00-14:00

Kde: U kováře Alchifera, Šonov u Broumova č. p. 113

Vstupné: libovolná částka

Kontakt: alchifer@seznam.cz, 731 964 845 (A. Klírová)

Těšíme se na vás! 

ARTFEST ŠONOV

12.—14. 8. 2022
Šonov u Broumova 113
Dům kováře Alchifera

Umělecké
sympozium

s kováři, řezbáři,
malíři a dalšími

umělci

Otevřeno pro veřejnost:
Pá: 14–18, So: 10–18, Ne: 10–14

Doprovodný program:
Sobota 13. 8. od 14:00
hudební vystoupení
Violy Richterové a Vojtěcha Dingy

www.alchifer.cz

Dva roky příprav kandidatury na 
Evropské hlavní město kultury 
2028 utekly jako voda. Poslední 
týdny trávíme především 
dokončováním přihlášky, ve 
které shrnujeme celý projekt 
kandidatury. Debatujeme, 
radíme se a dopisujeme – a při 
tom pokukujeme po kalendáři 
a sledujeme, jak se blíží 
očekáváné datum 1. září 2022.
Právě v tento den naši při-
hlášku odvezeme do Prahy na 
Ministerstvo kultury, které ji 
předá na posouzení mezinárod-
ní porotě. Té pak budeme i celý 
projekt kandidatury během 
října prezentovat. Porota ná-
sledně do konce letošního roku 
rozhodne, která česká kandidát-
ská města postoupí do 2. kola. 
Zatím však ještě ladíme veškeré 
detaily obsahu naší přihlášky, 
která na několika desítkách 
stran shrnuje podobu Broumova 
jako Evropského hlavního měs-
ta kultury, jak by titul pod naší 
taktovkou vypadal. V jednot-
livých kapitolách se například 

popisuje, jak se budou na titulu 
podílet místní obyvatelé, jaké 
oblasti jsou potřeba zlepšit nebo 
jaké projekty by se měly usku-
tečnit. S finální vizuální podobou 
přihlášky si hrají grafická a ilust-
rátorská dvojka Eva a Jakub 
Horský z Martínkovic. Nečekejte 
tak stručné formuláře, ale zajíma-
vě zpracovanou (skoro) knihu. 
Společně se o titul ucházejí 
výrazně větší města, Brno, 
Liberec a České Budějovice. 
Proč by se tedy právě Broumov, 
malé město v česko-polském 
příhraničí, mělo stát Evropským 
hlavním městem kultury? 
„Broumov je sice malé město, ale roz-
hodně ne zapomenutelné. Kandidatura 
je příležitost, jak o sobě dát vědět, 
ale také jak nastartovat změny k lep-
šímu. Neschováváme se před věcmi, 
které zde nefungují a víme, že jich 
není málo. Naopak se k nim staví-
me čelem a chceme najít cesty, jak 
z Broumovska udělat místo, kde se 
všem dobře žije v harmonii s uni-
kátní přírodou.“ Marie Silondi, 
koordinátorka kandidatury.

Evropské hlavní město kultury 
můžeme vnímat dvojím způsobem 
– buď jako velkou kulturní oslavu 
a přehlídku plnou ohňostrojů, 
anebo jako příležitost a nástroj 
ke zlepšování města, jeho 
přítomnosti a budoucnosti a taky 
života v něm. Pro Broumov určitě 
platí to druhé pojetí titulu. 
První vlaštovky dvouletého 
snažení ostatně můžeme vidět už 
dnes. Před měsícem jsme pokřtili 
kulturní koncepci, důležitý stra-
tegický dokument, který určuje 
směřování Broumova v příštích 
deseti letech. Na její tvorbě se 
podíleli desítky zástupců kul-
turních institucí a organizací 
regionu, kteří strávili nad disku-
zemi desítky, ne–li stovky hodin. 
Koncepce, která je často neleh-
kým úkolem i pro desetitisícová 
města, odráží potřeby všech a je 
výsledkem společného dialogu. 
Právě chuť se sejít a společně 
vytvořit něco tak zásadního, 
může být jednou z odpovědí 
na otázku proč. Broumovsko je 
totiž plné lidí, kteří změnu chtě-
jí a nebojí se na ní pracovat. 

Proč zrovna Broumov?

16



17

Pouť pro pravdu 
– aneb putování broumovskou krajinou pro posilu vnitřní cesty
Aby nepanovaly jen dvě va-
rianty lidské reakce – buď 
pouhé rozčilení a pohoršení, 
nebo naopak pouhá rezignace 
– je právě dnes zapotřebí vydat 
se na svou vnitřní a pokornou 
pouť za pravdou. Inspiraci jsme 
letos hledali u dvou velkých 
Janů (Husa a Komenského) 
našich dějin – v jejich zkuše-
nostech, myšlenkách a činech.

Pokusili jsme se o to na naší už 
11. pouti pro pravdu s Mistrem 
Janem, ale upřímně: pro každého 
poutníka je to jen začátek. To 
příjemné jsme prožili pospolu 
při putování i jednotlivých 
zastaveních v broumovské 
krajině. To těžší je vyhrazeno 
každému z nás ve vlastní vnitřní 
práci. Cílem totiž je z labyrintů 
a bludišť svých vlastních i těch 

světových vyjít a dojít do ráje 
srdce. Přičemž nejde o útěk 
před světem, ale o bezpečné 
zakotvení uprostřed jeho bouří.  
K tomu nám jsou oba Janové 
dobrým příkladem: svou vnitřní 
sílu čerpali z důvěry v Boží 
slovo, které jim bylo nárokem, 
vodítkem i měřítkem. 
Snažíme se ve svých životech, 
jakkoli vypadají obyčejně, 
o totéž. A to třeba i ve snaze ne-
dopustit, aby lidé bez rozmyslu 
podléhali roztahujícím se lžím 
a polopravdám. Bez pravdy se ne-
dá dýchat. Ona totiž, i když bolí, 
osvobozuje a uzdravuje. Je třeba 
znovu dojít k životu v pravdě. Bez 
zbytečného pohoršování se, rozči-
lování a už vůbec ne rezignovaně. 
Překonávat duchovní lenost.
Ano, je třeba dát si práci před tím, 
než člověk např. pošle dál určitou 
zprávu na sociálních sítích. 
Tam často rozhodují emoce, 
zbrklost a určitá míra rozhořčení 
či škodolibosti a zdrojem bývá 
nejen agentura JPP (čili „jedna 
paní povídala“). Dnes fungující 
hnízda lži (trolly) cíleně šíří 
falešné zprávy, zabraňují věcné 
diskusi a rozeštvávají lidi. 
Kdo si umí informace prověřit, 

měl by uvést na pravou míru, 
zda se událost vůbec stala – kde, 
s kým a jak. Ne nadarmo nastavila 
BBC pravidlo odpovídající tomu 
biblickému: že je totiž zapotřebí 
nejméně dvou důvěryhodných 
svědků, čili nezávisle ověřených 
údajů, aby se zpráva mohla pus-
tit dál, prostě zveřejnit. A díky 
Českému rozhlasu je dnes mož-
né zadat dotaz do rozhlasové 
Ověřovny, která zjistí, zda jsou 
určité údaje vůbec skutečností.
Údaje, fakta, skutečnosti...  
Pravda není změť subjektivních 
názorů, jak si dnes mnozí myslí. 
Ale člověk ani tak nepotřebu-
je definici pravdy, jako pravdu 
potkat a prožít. Máme to v zá-
kladu lidství. A věřící křesťan ví, 
že pravdu lze najít na cestě, po 
níž následuje Krista. To je jeden 
z důvodů, proč se jednou ročně 
projdeme několikakilometrovou 
cestou, zastavíme se k modlitbám 
a zazpívání, vyslechneme několik 
zamyšlení, navzájem se podělíme 
o své zkušenosti (a není přitom 
důležité, jakého je kdo vyznání). 
Putujíce Broumovskem, těšíme se 
z jeho krásy a otvíráme se pravdě.

Jana Wienerová

„Velikost Broumovska mi poskytuje 
prostor spoluutvářet komunitu a její 
život. Poznávat své sousedy, propojovat 
zdejší skupiny. Komunitu vnímám jako 
důležitou součást místa, a proto mě 
také baví ji budovat, být její součástí.“ 
Pavla Jenková, koordinátor-
ka pro zapojování veřejnosti.
Broumovsko je dostatečně velké 
na to, aby poskytlo prostor pro 
chytání inspirace a realizaci ne-
všedních projektů. Je zároveň ale 
dostatečně malé na to, abyste tu 
všechny lidi, kteří za těmito pro-
jekty stojí, mohli potkat, spřátelit 
se a stát se součástí broumovské 
komunity. Právě rozvoj komunit, 
které oživují celý náš region, pod-
poruje grantový program Máme 
rádi Broumovsko. Ten byl díky 
kandidatuře obnoven a rozšířen 
o spolupráci s městem Broumov.
„Díky podpoře z Máme rádi 
Broumov(sko) se nám podařilo obnovit 
zdejší tradici Svatojiřské pouti a dát 
jí nový kabát. Ale hlavně se podaři-
lo propojit spoustu místních a dát 

jim příležitost se po dlouhé covi-
dové pauze potkat a strávit spolu 
slunečný den. Na ten sousedský smích 
a mumraj, který se nesl ten den 
Otovicemi a Martínkovicemi, dlouho 
nezapomenu.“ Kristýna Kvapilová 
z Otovic, organizátorka pouti.
Broumovsko je regionem 
s bohatou historií a unikátní 
krajinou. Údolí pod skalami, 
o jehož rozkvět se ve velké míře 
zasloužili benediktini. Velká část 
původně německy hovořícího 
obyvatelstva, věhlasná 
soukenická tradice. Unikátní 
skupina barokních kostelů od 
architektů Dientzenhoferových, 
která se letos stala národní 
kulturní památkou, a neméně 
zajímavý dřevěný hřbitovní 
kostel Panny Marie v Broumově. 
Příběh Emericha Ratha nebo 
Aloise Jiráska. Prameny proudící 
vody a vzácná fauna a flora. 
To jsou poklady, které musíme 
chránit a pečovat o ně, a titul 
Evropského hlavního města 

kultury nám v tom může být 
nápomocný. To všechno utváří 
naši identitu, na kterou můžeme 
být hrdí, proto bychom se o ni 
měli starat a s hrdostí ji předávat 
dále. Ať už budoucím generacím 
nebo i zbytku Evropy. I my se 
totiž můžeme stát inspirací pro 
druhé, a to bez ohledu na to, 
jak velcí na mapě světa jsme.
Nejen tohle by mohly být důvody, 
proč by se právě Broumov mohl 
stát Evropským hlavním městem 
kultury. Každý však můžeme mít 
své vlastní. Jaké jsou ty Vaše? 
Dejte nám o nich vědět! Napište 
nám na info@broumov2028.cz 
nebo se za námi stavte každý 
srpnový čtvrtek od 17.00 do 19.00 
v broumovské klášterní kavárně 
Café Dientzenhofer, kde si s vámi 
rádi dáme kávu a popovídáme 
si o nich. Těšíme se na Vás! 

Ivana Čuříková
Nadační fond Broumov – město kultury

ivana.curikova@broumov2028.cz

Kultura



18

Knihovna

Tucet knižních novinek
PRO DOSPĚLÉ: 
 

Rozpůlený dům  
Alice Horáčková  
Příběh sudetské rodiny. Román o 
svobodomyslných ženách a pytlácích, 

kšeftmanech s textilem a spiritistech se odehrává v 
sudetské vesnici první poloviny 20. století.    
 

Josef II. - Podivuhodné cesty 
habsburského císaře  
Monika Czernin  
Konec 18. století. Evropské monarchie se 

otřásají v základech. Syn Marie Terezie císař Josef II. 
vidí nutnost reforem a s nadšením sahá po 
myšlenkách osvícenství. Bez velké slávy a početného 
doprovodu procestuje inkognito svou obrovskou říši. 
Na vlastní oči zjišťuje, jak žijí jeho poddaní, jak trpí 
robotou, jak hladoví. 
 

Ne tak úplně soukromé e-maily Coco 
Pinchardové  
Robert Bryndza  
Seznamte se s Coco Pinchardovou, 

představitelkou nové rom-com série od Roberta 
Bryndzy! Jaké to je, když po čtyřicítce začínáte úplně 
znovu? Coco Pinchardová byla až do vánočních 
svátků šťastná manželka... 

 
Ruční práce  
Leila Slimani, Clément Oubrerie  
Strhující životopis téměř zapomenuté 

hrdinky, jíž byla doktorka Suzanne Noëlová známá 
jako „madame Noël“, feministka usilující o volební 
právo žen a průkopnice rekonstrukční chirurgie.  
 

Já už nemůžu, paní učitelko  
Březinová Jana  
Jak rozpoznat a řešit krizové situace ve škole. 
Publikace si klade za cíl souhrnně a 

přehledně popsat nejčastější krizové situace ve škole 
a zaměřit se především na jejich možné řešení. Nabízí 
tzv. „užitečná vodítka pro praxi“ a doplňuje je 
praktickými ukázkami rozhovorů ve fázi, ve které je 
může řešit jakýkoliv odborný pracovník školy, nejen 
školní psycholog nebo psychoterapeut. 
 

Vláda vlků  
Leigh Bardugo  
Některá srdce bijí silněji než ostatní. 
Závěrečný díl série Zjizvený král. Mohutná 

fjerdská armáda se připravuje na tažení do Ravky. 
Aby král Nikolaj Lantsov dokázal nepřátelské šiky 
porazit, musí zapojit veškerou svou vynalézavost, 
šarm i svého vnitřního démona… 
  

Nefňukej! - Moudrost a krása zralých 
žen  
Jean Shinoda Bolen  

Možná znáte ženu, které nechybí vášeň, moudrost, 
humor, odvaha a životní elán. Ženu, která věří sobě a 
tomu, co ví. Silnou bytost, která neodvrací zrak před 

skutečností, jakkoliv je složitá a náročná. Tu, která si 
uvědomuje vlastní i cizí nedostatky a místo tvrdého 
odsouzení pro ně má spíše laskavé pochopení. Je 
příjemné pobývat v její blízkosti. Ale ještě lepší je se jí 
stát.  
 

Audiokniha: Chlapec, který rozdával sny 
Luca Di Fulvio 
New York, 1909. Zaoceánským parníkem 

přijíždí z Itálie mladá matka s malým synkem, aby si v 
Americe splnili svůj sen o lepším životě. Jejich naděje 
však záhy utrpí velkou trhlinu, neboť ve zbídačelém 
ghettu v newyorské čtvrti, kde se ocitnou spolu s 
dalšími přistěhovalci z celého světa...  
 

PRO DĚTI: 
 

Hrnečku vař! 
Kateřina Čupová 
Co si v dnešní době počít s kouzelným 
hrnečkem, který vaří kaši? Víťa má jasno: 

stane se superhrdinou a bude bojovat se zločinem 
jakožto Kašoman! V ospalé české vesničce je ale o 
zločiny celkem nouze, a tak začne se svými dvěma 
kamarádkami propadat beznaději. Jenomže ono v 
jejich vesnici není všechno, jak se na první pohled 
zdá...  
 

Kapka Ája  
Alena Mornštajnová  
Jmenuji se Ája, jsem kapka a bydlím v 
nebeském rybníku. To jako v nebi? Ale 

kdepak! Nebeský se říká všem rybníkům, do kterých 
nepřitéká žádný potok a napájejí se jen a jen vodou 
padající z nebe. To ovšem znamená, že my kapky se 
máme co ohánět, aby rybník nevyschl a dobře se v 
něm žilo…  
 

Králíček Toníček 
Tereza Shalvarova  
Jak odnaučit králíčka Toníčka se kvůli 
všemu hned urážet? Na to se v knížce 

dobrodružných příběhů s poučením pokusí přijít jeho 
zvířecí kamarádi. Ó, né, králíček Toníček se zase 
urazil. Nafoukly se mu tváře a zlostně odpochodoval 
domů. Tahle knížka vypráví o tom, jak se králíček 
Toníček se svou špatnou vlastností snaží bojovat. 
Pomáhají mu s tím kamarádi veverka Terka a ježek 
Kubík a zažívají při tom mnohá dobrodružství.  
 

Sirotci ze Svatého Halibuta 2 - Pamelina 
pomsta  
Sophie Wills  
Život je od doby, kdy sirotci ze svatého 

Halibuta pohřbili svou hospodářku, perfektní – sice 
to tak nevypadá, ale byla to nehoda! Tig, Stef, Herc a 
koza Pamela se jen musí postarat, aby nikdo nepřišel 
na to, že jsou v domě na vlastní pěst. Když zjistí, že se 
k nim chystá na návštěvu inspektor, budou ho muset 
přesvědčit, že je všechno v nejlepším pořádku, jinak 
budou posláni do Nápravného domu… 
 
 

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  



19

Knihovna

PO STOPÁCH
POVĚSTÍ BROUMOVSKA
10 pověstí = 10 tipů na výlet

1. 7. - 30. 9. 
2022

Letní turisticko-čtenářská hra pro všechny, kdo rádi výletují a poznávají
nová místa. 

www.knihovnabroumov.net

Fond regionální literatury

Hledáte informace k regionální 
historii nebo podklady k refe-
rátu? Rádi se prostřednictvím 
obrazových publikací či starých 
fotografií necháváte unášet do 
dob dávno minulých? Přijďte 
si vybrat do fondu regionální 
literatury v Městské knihovně 
v Broumově!

Fond regionální literatury je 
unikátní soubor dokumentů vzta-
hujících se na region působnosti 
(v našem případě Broumovsko) 
a ve většině knihoven tvoří 
samostatnou jednotku. Koutek 
s regionální literaturou je v naší 
knihovně situován vedle výpůjč-
ního pultu v oddělení pro dospělé. 
Nalézt zde můžete tituly k his-
torii i současnosti Broumovska, 
obrazové publikace, regionální 
sborníky, literaturu broumov-
ských autorů nebo autorů píšících 
o Broumovsku atd. Kromě kla-
sických knih a regionálních 
periodik zde naleznete také mapy, 
informační publikace a turis-
tické letáky, firemní literaturu. 
Na první pohled „neviditelným“ 
a proto neprávem často opo-
míjeným zdrojem relevantních 
informací o regionu je elektronic-
ká databáze regionálních článků.  

Stejně jako u všech knih 
v knihovně, je i u regionální 
literatury zachováno základní 
rozdělení na klasickou beletrii 
a literaturu naučnou. Podstatným 
rozdílem je skutečnost, že do 
fondu regionální literatury se 
snažíme nakupovat exempláře 
ve dvou výtiscích, přičemž jeden 
výtisk je určen pouze k prezenč-
nímu studiu v knihovně a druhý 
si lze zapůjčit domů. Ten, který 
není možné si půjčit domů, je 
v horní části hřbetu pod písme-
nem „R“ (= regionální literatura) 
označen zeleným puntíkem.  

Samostatnou kapitolou je 
dlouhodobě systematicky bu-
dovaná elektronická databáze 
regionálních článků, která je 
součástí on-line katalogu knihov-
ny. V databázi můžete vyhledávat 
podle různých kritérií i z pro-
středí domova, na počítačích 
v knihovně však lze zobrazovat 
i plné texty vyhledaných článků 
a v případě potřeby je vytisknout. 

Každý měsíc do regionálního 
fondu přibývají nové přírůstky. 
Při současném zvyšování cen 
knih se nám ne vždy daří dodržet 
koupi dvou exemplářů daného 
titulu. Záleží na „unikátnosti“ 
daného dokumentu a také 
na vztahu k našemu regionu. 
O nových přírůstcích do 
regionálního fondu se Vás 
snažíme pravidelně informovat. 

Jana Lacina Jenková
Městská knihovna v Broumově



20

Když začátkem roku 2010 
došlo ke jmenování králové-
hradeckého sídelního biskupa 
Mons. Dominika Duky, OP, praž-
ským arcibiskupem, zavládlo 
nejenom v jeho rodné diecézi 
neskrývané nadšení. Zkušený 
pastýř a diplomat tak mohl ještě 
více prohloubit své tuzemské, 
ale i mezikontinentální kontak-
ty. Vše ještě podtrhlo v roce 2012 
jeho zařazení, do v Katolické 
církvi nejprestižnějšího klubu, 
kardinálského kolegia, které se 
po aktuálně novém jmenová-
ní zvýší koncem srpna na 229, 
přičemž voličů papeže bude 132.

Jako královéhradecký biskup 
(1998–2010) navštěvoval 
Broumovsko i několikrát v roce. 
V pozici českého primase 
(2010–2022) se osobně účastnil 
slavnostního požehnání 
podstatné rekonstrukce 
klášterního komplexu v roce 2015, 
v roce 2017 navštívil Broumovsko 
a okolí spolu s bohoslovci 
pražské arcidiecéze a v sobotu 
5. června 2021 se účastnil tří 
děkovných bohoslužeb za zdar 
částečných rekonstrukcí kostelů 
ve Vernéřovicích, Ruprechticích 
a v Broumově. Opačným směrem 
z Broumovska do Prahy jsme 
několikrát putovali 
i my, ať už to byla 
farní mládež nebo 
studenti gymnázia.

K tomu všemu se 
pan kardinál, díky 
už zmiňovaným 
kontaktům, aktivně 
podílel a nadále podílí 
na obnově broumovské 
skupiny kostelů. 
V lednu 2015 se účastnil 
derniéry fotografické 
výstavy Tempus fugit I. 
v kostele Slovenské 
katolické misie 
v Bruselu. Díky jeho 
doporučení se následné 
vernisáže výstavy 
v Paříži v kostele Saint-
Germain-l‘Auxerrois, 
v sousedství muzea 
Louvre, který sloužil 
k bohoslužbám 
královské 
rodině, osobně 
účastnila tehdejší 
velvyslankyně ČR.  

Jeho průvodní dopis 

jako kardinála a pražského 
arcibiskupa pak otevíral další 
dveře v Evropě a stejně tak 
v zámoří. A tak, prosím, dovolte 
i touto cestou poděkovat 
panu kardinálovi za jeho 
mnohavrstevnou službu 
a popřát mu na biskupský 
důchod hojnost Božího 
požehnání a potřebné zdraví.

     
P. Martin Lanži

děkan ŘKF Broumov 

Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté 
na Broumovsku -  
srpen 2022

7. srpen
Broumov, hřb. k. PM  07:00
Otovice                     08:30 
Vernéřovice                10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 18:00 

14. srpen
Broumov, hřb. k. PM 07:00
Martínkovice                08:30
Ruprechtice                10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 18:00 

21. srpen
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 18:00

28. srpen
Broumov, hřb. k. PM 07:00
Božanov                08:30
Vižňov                               10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 18:00

Mše sv. v týdnu, 
Broumov – srpen

Pondělí (xxxxxxxx)    xxxx**
Úterý (klášterní k.)    18:00 
Středa (děkanský k.)    18:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)  07:00*** 
Pátek (děkanský k.)    18:00* 
Sobota (k. sv. Václava)    17:00

*Na první pátek v měsíci 5. srpna 
mše sv. i v Ruprechticích v 16:30
** V pondělí 15. srpna mše sv. 
v hřb. k. Panny Marie v Broumově 
v 18:00 (Nanebevzetí Panny Marie)
*** Ve čtvrtek 18. srpna mše sv. 
v kapli PM v Šonově v 18:00
Adorace:
středa, P+P, 18:30-18:45
pátek, P+P, 18:30-19:00 
Svátost smíření: 20 min 
před každou mší sv.; 
Sv. smíření před začátkem 
školního roku - sobota 
27.  8., P+P, 09:00-10:30. 

Změna vyhrazena.

Dvanáct let podpory pražského arcibiskupa



21

Různé

Letos slavíme 30 let spolupráce mezi městy 
Broumov a Nowa Ruda. Díky desítkám aktivit 
a projektů proměňujeme česko-polský region 
v krásné místo pro život. V Sobotu 16. července 
jsme se účastnili oslav u našeho polského 
partnera, v rámci programu vystoupilo i loutkové 
divadélko Brum nebo kapela Mamut s.r.o.

Lucie Rojkovičová

30 let spolu (Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0003069)

Třicet let spolupráce s Nowou Rudou

Svatojánská noc v Nové Rudě
Pletla v kytku rozmarýnku, 
devatero divý květ…

Věneček z devatera květin pletly 
dívky před červnovou svatoján-
skou nocí, protože právě této 
noci byla čarovná moc květin 
nejsilnější. Vití svatojánských 
věnců, přeskakování svatoján-
ských ohňů, hledání zlatého 
kapradí, to vše z našich životů 
už vymizelo. Škoda. V sousedním 
Polsku, v Nové Rudě, turistický 
spolek před několika lety tradi-
ci svatojánských nocí úspěšně 
obnovil. Bohužel loni a předlo-
ni zasáhl covid a přerval i tuto 
obnovenou tradici.  K velkému 
potěšení dostali letos členové 
Klubu českých turistů Broumov 
na červnové oslavy pozvánku 
a skupinka turistů se navečer 
24. 6. do Nové Rudy vypravila. 
Oslavy se tentokrát nesly v ko-
mornějším duchu než v letech 
před covidem, přítomní si to ale 

užili úplně stejně. O 17. hodině se 
odebral průvod od radnice na ná-
městí k říčce Vlodžici. Donesené 
věnečky uvité z lučních květin se 
vydaly po hladině na svou pouť 
a průvod se odebral procházkou 
městem na sportovní hřiště vedle 
nově otevřeného koupaliště.  Do 
bazénů s vodou se nikdo nevrh-
nul, i když bylo vedro a dusno. 
Zato připravených sportovních 
soutěží se zúčastnili všichni – 
od mládeže až po ty nejstarší. 
Mezinárodní soutěž v přetahování 
lanem české družstvo sice pro-
hrálo, zato ve vědomostní soutěži 
(v polštině!) Češi uspěli velmi 
dobře. Velký úspěch měla soutěž 
v hodu podkovou, do té se zapo-
jili úplně všichni. Čeští turisté 
měli pro své přátele připravenou 
také zajímavou disciplínu – pro 
úspěšné zdolání květinové dráhy 
bylo zapotřebí ani ne tak fy-
zické kondice, jako spíše dobré 

paměti. Po soutěžích přišlo na 
řadu vyhodnocení soutěží a rozdí-
lení cen: upomínkové předměty, 
obrázkové knihy z regionu (velice 
krásné!), omalovánky, turistické 
předměty, sladkosti apod. Cen 
bylo tolik, že s prázdnou neodešel 
nikdo. A závěr příjemného pod-
večera a večera? Jak jinak než 
občerstvení se sladkou tečkou, 
doplněné povídáním a s pláno-
váním dalších společných akcí.

J. Chaloupková
KČT Broumov



22

Různé

Proklatě šikmá ofinka + dotaz na sestřičky = ?
Je sobotní dopoledne, ve výstav-
ní síni našeho muzea právě začala 
druhá dílnička pro děti pod vede-
ním výtvarnice Jany Kasalové. Ta 
letos ozvláštnila výstavu starých 
map svou uměleckou intervencí 
v podobě svých pěti kartografií 
inspirovaných výtvorů a podobně 
je pak zaměřena i ona její dětská 
dílnička s názvem Prázninový 
deník. Na rozdíl od včerejška se 
to rozeběhlo rychle, hladce, takže 
myslím, že už mě zde na place 
nebude třeba a stahuji se zpět 
ke své základně u kasy. Netrvá 
dlouho a do dveří vstoupí žena 
s malým dítětem v nosítku na 
břiše. Letmým pohledem zachy-
tím její zrzavou, proklatě šikmo 
dokraťoučka sestřiženou ofinku, 
ale pak už rychle sklopím zrak. 
Jsem totiž člověk ostýchavý, s až 
poněkud autistickými příznaky, 
přímé pohledy do očí se mi příliš 
nedaří. Zvláště dámám proto 
pohled poměrně záhy zapíchnu 
cudně do výstřihu, když vý-
střih není, sklopím to na boky, 
a nejsou-li ani boky, tak to jako 
bleskosvod bezpečně uzemním. 
Zde se mi ale nabízí možnost 
zapíchnout zrak do onoho ne-
mluvněte na břiše, přičemž se 
zeptám: „Vy asi nejdete na dílnič-
ku, že?“ „Ne,“ odpoví žena a hned 
kontruje: „Prosím vás, šlo by sem 
vyjet tím výtahem?“ Ukáže se, že 

má dole manžela s dalším dítě-
tem a kočárkem. Vysvětlím jí, že 
daleko snazší bude, když seběh-
nu dolů a kočárek vynesu. Když 
se tak stane, prodám rodičovské 
dvojici lístek a žena se pak počne 
rozhlížet po prodejním pultu: 
„Nemáte tu třeba nějakou publi-
kaci o perzekuci řeholních sester 
tady u vás v klášteře?“ Chystám 
se s nadále sklopeným zrakem 
odpovědět, když v tom men-
tální záblesk: No počkat, cože?! 
– perzekuce sestřiček? – šikmo 
sestřižená zrzavá ofinka? – že 
by…? – to přeci…? – ale ovšemže! 
Teprve teď se pro utvrzení osmě-
lím pohlédnout ženě důkladněji 
do tváře: „Vy jste paní Kateřina 
Tučková, že?“ A ano, byla to ona, 
naše v současnosti asi nejzná-
mější a nejčtenější spisovatelka, 
autorka bestselerů jako Vyhnání 
Gerty Schnirch, Žítkovské bohy-
ně, Fabrika, či v posledku románu 
Bílá Voda odehrávajícím se právě 
na historickém pozadí rušení řádů 
řeholních sester a jejich perzeku-
ce v době komunistického režimu.

Většina spisovatelů, nepletu-li se, 
se snaží co nejrychleji a nejúplněji 
odstřihnout od tématu poté, co 
ho zpracovali v literární dílo, aby 
se mohli plně upnout k novému 
námětu. Kateřina Tučková to má 
nejspíš jinak, tématem se ještě 

stále zaobírá. Otázal jsem se, zda 
při svých rešeršních rozhovorech 
s řeholnicemi narazila třeba i na 
téma broumovského internačního 
kláštera. Kupodivu prý nikoli, 
takže hledat ve fiktivním 
příběhu Bílé Vody nějaký střípek 
broumovské reálie je marné.

Po vstupu do výstavní síně se 
pak ukázalo, že se letmo zná 
i s paní Kasalovou, jen si obě 
nebyly jisté, zda si tenkrát 
kdesi kdysi potykaly, či nikoli. 
Já jsem si tedy za tak krátkou 
chvíli s paní spisovatelkou sice 
potykat nestihnul, ale až se na ni 
jednou někdy někde stočí hovor, 
mohu prohlásit: No ovšemže, 
s Tučkovou se znám velice dobře, 
ta mi klidně svěří i kočárek.

Karel Franze
 Muzeum Broumovska

Na Koupále zdárně odjibbingováno 
Dvoudenní sportovně hudeb-
ní akce BCB SUMMER JIBBING 
je opět zdárně za námi, na 
Janovičkách takto celkově 
pojedenácté, z toho v postupně 
budovaném, mohutnícím a krás-
nícím areálu Koupála popáté. Ač 
se aktivity pořadatelského spolku 
BCB značně rozšířily, realizace 
tohoto podniku pro něj nadále 
představuje vlajkovou loď sezóny.

Anonce „Letos se to posune zase 
o kus dál!“ nelhala. Vzhledem 
k tomu, že základní podoba 
areálu je již završena, tipuji, že 
příští roky budou ty posuny 
již méně markantní a efektní. 
Nastane éra ladění a vylepšování 
drobných detailů, jakož i údržba 
již stávajícího zařízení a vybavení. 
To bude jistě fáze neméně 

náročná a úmorná, než byla 
etapa budovatelská, a nejspíš 
ještě důležitější a rozhodnější. 
Zmizí „wow efekt“ (postaru „ty 
brďo“) a práce se tak stane méně 
vděčnou, neboť návštěvníky 
méně registrovanou, tudíž 
i oceňovanou, navíc prakticky 
nekonečnou. Podaří se areál 
v době panující všeobecné 
rozkolísanosti, která dle 
všeho bude ještě gradovat, 
nastavit a zaběhat tak, aby byl 
životaschopný a alespoň trochu 
rentabilní? Bude cestou posun 
ještě o „level“ výše? „Kluky 
od prken“ totiž sny a odvážné 
plány neopouštějí, alespoň dle 
čerstvého vyjádření jednoho 
z nich, Míry Vlčka, pro deník 
MF Dnes: „Strašně rád bych tu ještě 
měl věž na skoky do vody na lyžích 

a snowboardech. 
Uvažujeme o věži vysoké 
11 metrů a rozjezdu 
dlouhém asi 45 metrů, takže by to byl 
jeden z největších skoků v republice. 
Pak by to byl kemp pro freestylové 
lyžaře a snowboardisty, eventuálně 
i s možností přípravy na olympijské 
hry. Jinak bychom do toho nešli.“ 
– Tak to tedy „wow – ty brďo“, 
držme palce! Ovšem teprve 
teď při psaní mě napadá jeden 
velmi podstatný nedostatek, 
jejž nutno napravit přednostně: 
chybí zde převlékací kabinky, 
samozřejmě dřevěné, v ženské 
části s dírami po „samovolně“ 
vypadlých  sucích – bez toho není 
plovárna řádnou plovárnou.



23

Různé

Krom všeho ostatního se na Jibbingu vždy speciálně těším 
na zapadající slunce, které v areálu lemovaném přírodní ku-
lisou dokáže vytvořit náladu přímo kouzelnou, dlouhé stíny, 
šťavnaté barvy. Počasí bylo letos sice vrtkavé, po obloze se 
to různě honilo, ba i kabonilo s pár kapkami deště, ale v pro 
mě rozhodující chvíli slunce prorazilo a já se dosyta naba-
žil. Globální oteplení rozhodně cítit nebylo, takže do vody 
to nikoho příliš netáhlo, ale pár otužilců se přeci jen našlo.

Tres Mexicanos - Letošní ročník Jibbingu se nesl 
v recesistickém duchu Mexika a skutečně pár 
nefalšovaně falešných Mexikánců zde k vidění bylo. 
Bohužel, nedorazil jeden z nejhledanějších drogových 
bossů Rafael Caro Quintero, na nějž USA vypsaly 
odměnu 20 milionů dolarů, neboť byl mexickými úřady 
dopaden v pátek odpoledne, tedy těsně před zahájením 
Jibbingu. Hlídka PČR líčící na něj v Heřmánkovicích 
při odbočce ke Koupálu tak zřejmě vyšla naprázdno.

Karel Franze

Koupálo
O Koupálu Janovičky, které 
v poslední době poskytuje stále 
širší vyžití v mnoha oblastech 
kultury a sportu, se můžeme 
dovědět z tiskovin i sdělovacích 
prostředků. Je to úžasné 
místo, které nevybudovala 
žádná obrovská firma, ale pár 
mladých nadšenců za pomoci 
dotačních titulů. Kdykoliv 
jdeme okolo, obdivujeme další 
nápadité vylepšení areálu. 
Proto přidám trochu historie.

Koupaliště na tomto místě, což 
je katastr Heřmánkovic, zřídila 
Karosa n. p. Vysoké Mýto ve 
spolupráci s MNV Heřmánkovice 
v Akci  Z na počátku šedesátých 
let minulého století. Voda ke 
koupání je stále ze stejného 
zdroje a to z přepadu nedaleké 
vodárny. Koupaliště mělo sloužit 
rekreantům Janoviček a dětem 
z blízkého tábora, který patřil 
rovněž jmenované firmě. Voda 
tady byla vždycky studená, 
ale návštěvnost byla poměrně 
značná. K dispozici byly i dřevěné 
kabiny a sociální zařízení. 
Dlouhou řadu let byla nádrž 
udržovaná heřmánkovickými 
hasiči, myslivci i mládeží. 
O travnatou plochu se starali 
zemědělci. V posledních dvaceti 

letech už ale místo nesplňovalo 
to, co se od koupaliště očekává.  
Obec dlouho hledala, jakým 
způsobem toto úžasné místo 
znovu oživit a vrátit mu původní 
záměr.  Nápadů byla celá řada, 
ale ne vždy to odpovídalo všem 
požadavkům nebo finančním 
možnostem obce. Nakonec po 
dohodě s příslušnými orgány 
byla nádrž obcí ustavena jako 
požární, kde se na vlastní 
nebezpečí bylo možné i vykoupat. 

V té době na Janovičkách měl 
zázemí Board Club Broumov 
– skupina mladých chlapců, 
kteří své aktivity provozovali 
se svolením na obecní parcele. 
Ale ne vždy se jejich činnost 
setkávala s pochopením místních 
chatařů. Proto později své 
akce přesunuli na spodní část 
sjezdovky, ale ani tady to nebylo 
místo, které by vyhovovalo 
jim i osadníkům. V roce 2015 
přišli chlapci na Obecní úřad 
v Heřmánkovicích s nápadem, že 
by měli zájem o místo koupaliště, 
kde chtějí vybudovat svoje 
zázemí, ale také vytvořit prostor 
pro sportovní vyžití veřejnosti. 
První předložené plány vypadaly 
až neuskutečnitelné. Na místě 
nebyl vodovod ani zavedená 

elektřina. Obec také nechtěla 
tyto lukrativní pozemky 
prodat. Po několika jednáních 
se zastupitelstvem obce, která 
za Board Club vedl K. Franc 
a D. Pancner, došlo k dohodě. 
Byla sepsaná smlouva o pronájmu 
uvedených parcel za symbolickou 
cenu s tím, že každý stavební 
záměr bude s obcí projednán. 

Od té doby uplynuly roky plné 
práce a starostí, které koupaliště 
mění ve vyhledávané sportov-
ně kulturní středisko - Koupálo. 
Obec jim fandí a všemožně vy-
chází vstříc.  Proč to ale všechno 
píšu. Ať jsem četla nebo slyšela 
o těchto šikovných chlapcích 
a popisovaném místě kdekoliv, 
nikdy tam o Heřmánkovicích 
nebylo ani zmínky. 

Takže závěrem, Koupálo je 
v Heřmánkovících a vzniklo na 
základě smlouvy s touto obcí. 
Nakonec i Janovičky jsou částí 
naší obce. Přeji všem krásné léto 
plné zážitků, zábavy a odpočinku 
na Koupálu v Heřmánkovicích. 
Provozovatelům další 
nápady a hodně radosti 
z náročné práce i příznivých 
ohlasů na jejich snažení.

Irena Gabrielová 



24

Různé

Telegram z výletu po 
Broumovsku
Červnový výlet polských a čes-
kých seniorů po trase Farma 
Bošina – Vyhlídka Janovičky 
– Farma Wenet byl úžasný. 
Slunečný den, velká pohos-
tinnost na ekofarmě, dobrý 
oběd a zajímavá a krásně upra-
vená zoo na farmě Wenet. 
Vše se vydařilo. Jsou to tři 
perly v našem výběžku, do 
kterých doporučuji se vrátit.

Poděkování farmě Bošina 
z Vernéřovic
Srdečné díky za pěkné přijetí, 
seznámení s farmou, bohaté 
občerstvení a dárečky. Padesátka 
seniorů z Broumova a polského 
Noworudska Vám je za vše moc 
vděčná. Bylo to milé a zcela 
profesionální. Co však bylo 
nadstandardní a nečekané, to 
byla nabídka, že se nám po dobu 
pokračování výletu o dárečky 
a nakoupené farmářské výrobky 
postaráte a vlastním autem za 
námi až do Velké Vsi přivezete. 
To mě dostalo a přesvědčilo 
o tom, že jste dokonalí a právem 
pokládaní za vrcholové farmáře. 
Přejeme Vám, ať se dál daří, ať 
rozšíříte okruh spokojených 
zákazníků ještě víc mimo náš 
region a ať Váš věhlas dál stoupá. 
Opakované pozvání do televize je 
také důkazem Vaší odbornosti.
Za spokojenou padesátku seni-
orů z KS Radost Broumov Vám 
děkuje a všude bude chválit. 

Lada Dlouhá

Letní kulinářský workshop 
v Božkově 
Ve čtvrtek 23. června jsme se 
konečně dočkali dalšího česko-
-polského vaření. Jako české 
menu jsme na ochutnávku na-
šim polským přátelům připravili 
kynuté knedlíky s borůvkami, 
smažený květák s bramborovou 
kaší a slanou roládu z červené 
řepy. Seniorky z Gminy Nowa 
Ruda pro nás uvařili polévku 
„chlodnik“, bramborové plac-
ky s jahodovou marmeládou 
a špalíčky s houbovou omáč-
kou. Vše se povedlo a všem 
nám moc chutnalo. Celý den 
jme strávili v příjemné atmo-
sféře. Před námi je ještě jedno 
kuchařské dopoledne, na kte-
ré se už nyní moc těšíme.

Renata Chejnová 

Výlet na levandulovou 
farmu
Ve čtvrtek 7. července jsme 
s členkami KS Radost vyjeli na 
výlet do polské Wolibórze na 
levandulovou farmu. Cestou jsme 
nabrali polské přátele a hurá na 
farmu. Tam jsme byli mile přivítá-
ni majitelkou, která nám řekla vše 
o pěstování levandule, jaké pro-
dukty se z levandule vyrábí, a to, 
že se skoro veškerá práce provádí 
ručně. Protože nám počasí moc 
nepřálo, byli jsme rádi, že jsme 
schováni v altánu, kde bylo při-
praveno pohoštění – levandulový 
čaj, káva a zákusky a všude nám 
voněla levandule. Po občerstvení 
jsme se šli podívat na levandulo-
vé pole – byla to krása kam oko 
dohlédlo. I počasí se umoudřilo 
a zasvítilo i sluníčko. Po návra-
tu zpátky jsme se dali sami do 
tvoření z připravené a ostříhané 
levandule. Byly to různé výtvory 
jako věnečky, kytičky a jiné. Bylo 
to zábavné, zasmáli jsme se, jak 
to komu šlo, ale každý si nějaký 
výrobek vezl domů. Od paní maji-
telky jsme dostali krásný balíček 
s výrobky z levandule. Poté jsme 
ještě dostali výborný oběd a kdo 
chtěl, mohl si zakoupit výrobky 
z nabídky farmy. Byli jsme moc 
spokojené a chceme moc poděko-
vat majitelce levandulové farmy 
paní Weronice, paní Sylwii za or-
ganizaci akce a panu Neumanovi 
za tlumočení do češtiny. Na zájezd 
budeme dlouho vzpomínat.

Renata Chejnová

Zprávy z Klubu seniorů Radost



25

Různé

Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcast Obyčejně neobyčejní 
je projekt, který založili čtyři 
studenti v lednu 2022. Jedná se 
o sérii rozhovorů, která seznamu-
je posluchače s obyčejnými lidmi 
z Broumovska, kteří dokázali 
neobyčejné věci ve svém oboru. 
V každé epizodě mají posluchači 
možnost seznámit se s příběhem 
daného hosta a dozvědět se, jaká 
cesta vedla k jeho úspěchu. 

Jednotlivé díly podcastu se 
natáčejí ve studiu Kláštera 
Broumov. Hlavními sponzory 
podcastu Obyčejně neobyčejní 
jsou Vzdělávací a kulturní 
centrum Klášter Broumov 
a město Broumov.
 
Druhým hostem podcastu 
byl Tomáš Mrština. Tomáš 
je kytarista rockové kapely 
Metalcraft, divadelní technik 
a také průvodce broumovského 
kláštera. Během rozhovoru 
jsme probrali, jaké byly 
Tomášovy hudební začátky, 
jeho působení v gymnaziální 
kapele WAJNOT? a účinkování 

v divadelní hře HRA-NIC-e. 
Malá ochutnávka z rozhovoru:

Co obnáší tvoje práce divadelního 
technika? Jak je to časově náročné?
Tak začalo to celé tím, že mi 
jeden kamarád zavolal, jestli 

nechci jít dělat správce do 
divadla. Moje první otázka byla 
právě, jak časově je to náročné, 
protože budu ještě minimálně rok 
studovat. Nakonec to dopadlo 

tak, že nejsem správce, ale 
divadelní technik. Obnáší to 
skoro všechno. Občas stěhuješ 
židle, protože je to potřeba, jindy 
vytváříš kulisy, učíš se scénář, 
protože děláš přestavby scén. 

Jaká představení už máš za sebou?
Já jsem hlavně dělal na muzikálu 
Robinsona Crusoa a na opeře 
Rusalka. Jezdíme i na letní scény, 
kdy se to celé naloží do auta, 
tam se to postaví, odehraje, 
sbalí a jedeme zase do Prahy. 
Je to hrozně náročná práce, ale 
hezká. Já jsem vždycky chtěl být 
muzikant, vydělávat si hudbou, 
ale teď jsem to zobecnil, že 
vlastně dokud budu dělat něco 
s kulturou, tak budu šťastnej. 

Celý rozhovor si můžete po-
slechnout na youtube.com 
pod heslem Obyčejně neo-
byčejní nebo na Spotify.  

Nicole Házová
Za tým Obyčejně neobyčejní

Jak lépe přivítat prázdniny, nežli 
společným zpěvem? I o tom mohl 
být 3. ročník akce Free World 
Broumov, která se odehrála 
2. července na Kostelním náměstí. 
Hlavní myšlenkou tohoto 
hudebního svátku nicméně 
zůstává téma svobody. Téma, 
které je v současnosti aktuálnější, 
než by komukoli z nás bylo 
příjemné. A tak ve tři hodiny, kdy 
celý program startoval, nemohl 
pan Stanislav Pitaš (neboli 
pořadatel celé akce) opomenout 
ukrajinský konflikt a nutnost 
nepolevování v naší solidaritě 
s tímto okupovaným národem. 
Letošní ročník byl proto vedle 
tradičních osobností, kterými 
jsou Václav Havel, Ivan Martin 
Jirous a Olga Havlová, věnován 
právě Ukrajině. Následující část 
proslovu se už nesla ve veselejším 
duchu - to když pan Pitaš 
oznámil, že ukončení klubu Eden, 
které bylo původně avizováno 
na konec roku, se neuskuteční. 
„Prostě to lidem nemůžu udělat,“ 
zaznělo z úst majitele čím dál 

proslulejšího broumovského 
doupěte a publikum v tu chvíli 
vybuchlo ve spontánní aplaus. 
Poté už přišla na řadu muzika. 
Jelikož předešlé ročníky ukázaly, 
že šestice připravených songů 
je prostě málo, byla tentokrát 
přichystána rovná desítka 
tuzemských či zahraničních 
hitů. Hlavním uměleckým 
zprostředkovatelem se stala 
kapela Trilobeat, jejich kumpány 
pak několik dalších hudebníků 
(včetně amerického spolku 
Lord Bishop Rocks), a nakonec 
i nejeden hlas z velmi početného 
- bezmála dvousethlavého - 
publika. Na Kostelním náměstí 
panovala toho odpoledne výborná 
nálada, kterou umocňovalo 
dokonalé počasí. Hudebníkům 
evidentně dělalo velkou radost 
zahrát si ve společnosti svých 
kolegů a obecenstvo tyto 
pozitivní vibrace zrcadlilo 
v usměvavých a spokojených 
tvářích. Program rámoval kousek 
„Rockin‘ in the Free World“, na 
ten však, stejně jako loni, navázal 

Lord Bishop se svým coverem 
„Paranoid“ od Black Sabbath. 
V ten moment jindy poklidný 
duchovně/školní plácek hřměl 
divokou rockovou energií, do 
rytmického vlnění nebo rovnou 
přímočarého paření se dalo 
opravdu velké množství diváků, 
a ve výsledku šlo o vskutku 
jedinečné vyvrcholení celé akce. 
Free World Broumov nabírá 
postupnou gradaci, třetí ročník 
byl doposud nejpovedenější 
a svoje ústřední témata, kterými 
jsou svoboda a radost, vyzdvihl 
s odzbrojující jistotou a grácií.

Petr Štěpnička

FREE WORLD BROUMOV 2022



26

Různé

Heřmánkovice, vesnice 
„na konci světa“, vesnice 
v Broumovském výběžku,
mají velikou radost. 

V březnu 2022 jsme přihlásili 
naši obec do soutěže Vesnice 
roku 2022. Dle pravidel jsme 
zaslali přihlášku s popisem 
obce, fotografie a přáli jsme si 
– ne zvítězit, ale alespoň uspět 
a obec ukázat světu. Návštěva 
komise – zástupců vyhlašovatelů 
soutěže proběhla v přátelském 
duchu, i když dvě hodiny na 
přestavení obce je opravdu 
málo. Jako nováček v soutěži 
jsme velice nadšeně povídali 
a představovali naši vesnici 
a komisaři byli velice milí, 
shovívaví a vděční posluchači.  

A světe div se, uspěli jsme. 
Hned ve třech odvětvích 
soutěže. Možná škoda, že ne 
v těch nejvíce ohodnocených, 
ale úspěch tu je a máme z něj 
obrovskou radost. Doma je: 
Cena hejtmana za moderní 
knihovnické a informační služby, 
Cena naděje pro živý venkov - 
za příkladnou mezigenerační 
spolupráci a Zlatá cihla - obnova 
či rekonstrukce památkově 
chráněných objektů a památek 
místního významu. Gratulujeme 
Žďáru nad Metují, který získal 
v soutěži Zlatou stuhu - což 
znamená vítězství v krajském 
kole soutěže Vesnice roku. 

Tento úspěch nám potvrzuje, 
že naše práce není zbytečná 
a směřování obce jde správným 
směrem. Všechna tři ocenění mají 
souvislost se strategií starostky 
obce Heřmánkovice – spolupráce 
občanů se zastupiteli obce a jejich 
spolupodílení se na rozvoji 
obce, kde žijí, podnikají nebo 
pořádají kulturní či sportovní 
akce. Vznikají tak drobné 
nitky vztahů k vesnici, které 
se časem propletou v pevnou 
pavučinu, kterou jak doufáme, 
nebude jednoduché zničit. 

Jedním z našich velikých úspě-
chů, kterým se pochlubíme dnes, 
je spolupráce s kluky z Board 
Clubu Broumov. V r. 2015 jsme 
jim pronajali bývalé koupaliště 
Heřmánkovice. Kluci už s ná-
mi spolupracovali i dříve, když 
se spolupodíleli na fungování 
lyžování a snowboardingu na 
Janovičkách. Od r. 2015 fungují 
na našem koupališti. Jejich plány 
byly možná až nerealistické, 
ale my jsme jim chtěli věřit, že 
to zvládnou. Budují velice zají-
mavý sportovně-kulturní areál 
významu už dávno přesahující 
Broumovsko. V letošním roce 
zde budou koncerty, divadelní 
představení nebo např. dětské 
tábory. Z proběhlých akcí to 
jsou např. hudební či sportovní 
workshopy, filmová promítání 
nebo fotografický kemp. Spoustu 
dalších informací najdete na je-
jich stránkách: bcb-janovicky.cz.

Velice rádi Vás tedy zveme 
k nám do Heřmánkovic a na 
Janovičky. Přijeďte za kulturou, 
sportem nebo za klidnou 
procházkou krásnou přírodou 
a lesy – Javořími horami.

Jana Králová
starostka obce Heřmánkovice

Velká radost v Heřmánkovicích

Poděkování Hasičskému záchrannému sboru Broumov
a Policii České republiky
Někdy se věci schumelí, jak by člověk nečekal ani 
ve snu. Kdyby mi tuto událost někdo vyprávěl, 
tak bych se určitě zasmál. Ale když se to stalo 
přímo mně, do smíchu mi nebylo.

Stalo se 23. 6. 2022, že před naším panelovým domem 
přistál vrtulník. Taková událost vždy připoutá 
pozornost a tak jsme i my stáli s partnerkou na 
balkoně a sledovali, co se děje. Vrtulník nevidíte 
zblízka každý den. Někdo potřeboval rychlý 
lékařský zákrok. Napadlo mne, že se podívám 
k vrtulníku blíže. Seběhl jsem dolů, ale ouha, 
partnerku jsem ponechal na balkoně a klička 
zevnitř bytu zapadla. To nebylo vše. Moje klíče 

u bytových dveří jsem ponechal zevnitř zastrčené 
a samozřejmě nic ve spěchu netuše, zabouchl. 

Když jsem se vracel, teprve jsem zjistil, co se stalo. 
Partnerka na balkoně mi nemohla otevřít zevnitř, 
nemohla do bytu. Pro takový případ máme ještě 
jeden klíč jinde, ale proti klíčům zastrčeným zevnitř 
byl také na nic. Nezbyli než hasiči. Přijeli po zavolání 
za 5 minut i s policii. I vysunuli žebřík k balkonu, 
ale to už se podařilo dveře bytu otevřít, tak nakonec 
na použití žebříku nedošlo. To byla úleva. 

Nezbývá, než srdečně poděkovat 
všem, kteří nám pomohli.

Pavel Kohl



27

Různé

Užijte si prázdniny mezi úchvatnými skalami 
Geoparku Broumovsko
Prázdninové léto je v plném 
proudu, a tak i Národní 
geopark Broumovsko se snaží 
návštěvníkům našeho regionu 
nabídnout nevšední zážitky 
a pohledy na místní přírodní 
i historické památky.

Z převážné části je poznávání 
geologických, hornických nebo 
historických atraktivit Geoparku 
Broumovsko koncipováno jako 
individuální, s využitím bohatých 
informací z webových stránek 
www.geopark.broumovsko.cz. 
Najdete zde například tipy na 
zajímavé poznávací výlety nejen 
do skal vyhlášených pískovco-
vých skalních měst, ale také za 
skrytými přírodními zajímavost-
mi téměř neznámých sopečných 
Javořích a Vraních hor, nebo na 
objevitelské výpravy za bizarními 
skalisky či starými hornickými 
památkami, roztroušenými po 
celé délce tajuplných Jestřebích 
hor. Plánování individuálních 
geoturistických výletů vám určitě 
usnadní i detailní popisy více než 
osmdesáti významných geologic-
kých lokalit (geotopů), bohatě na 
webových stránkách doplněných 
zajímavými ilustračními a od-
borně popsanými fotografiemi.

V terénu potom na některých 
prezentovaných lokalitách 
můžete narazit na informační 
tabulky s QR kódy, s jejichž 
pomocí vám vaše chytré telefony 
poskytnou rychlou podrobnou 
informaci o dané zajímavosti 
přímo na místě. K podrobnějšímu 
poznávání a porozumění 

různorodým barevným skalám 
a kamenům, na které můžete při 
putování krajinou Broumovska 
narazit, vám může pomoci i nová 
barevná brožurka Horniny 
geoparku Broumovsko, která 
je zdarma k dostání ve všech 
turistických informačních 
centrech Broumovska.

Pro opravdové milovníky geo-
logie a zájemce o proniknutí 
do tajů zdejších (nejen) pís-
kovcových skal máme ještě do 
konce prázdnin připravené pra-
videlné komentované prohlídky 
Adršpašských skal s geoprůvod-
cem. Dozvíte se na nich mnohé 
o vzniku i zániku horniny zvané 
pískovec, o skalních městech 
a místní výjimečně kvalitní vodě, 
i o pravěkých obyvatelích dru-
hohorního moře, které se před 
miliony let rozlévalo po celém 
území dnešního Broumovska. 
Nepravidelné víkendové ce-
lodenní geologické vycházky, 
komentované odborně, leč sro-
zumitelně, geologem Geoparku 
Broumovsko, naleznou návštěv-
níci a zájemci o účast avizované 
na webových stránkách geopar-
ku i na facebooku Broumovska. 
Stejně tak zde v kalendáři akcí 
jsou uváděny i další geovědně 
zaměřené poznávací, výukové 
nebo environmentálně výchovné 
akce a aktivity, připravované ve 
spolupráci s Maiwaldovou aka-
demií Vzdělávacího a kulturního 
centra Broumov. Pro děti i jejich 
rodiče je v areálu broumovského 
benediktinského kláštera volně 
přístupná geovědně zaměřená 

interaktivní expozice Infobod 
„Krajina, pískovec a člo-
věk“. A doporučit k návštěvě 
můžeme rozhodně i geologic-
ko-paleontologické expozice 
Muzea Broumovska v Broumově 
nebo v Zámku Adršpach, a také 
velmi zajímavé hornické pa-
mátky „Měděný důl Bohumír“ 
v Jívce a „Hornický skanzen 
Žacléř“ v nejzápadnějším cípu 
Národního geoparku Broumovsko.

Nechte se inspirovat na 
webových stránkách 
www.geopark.broumovsko.cz. 

Stanislav Stařík
Foto: Stanislav Stařík, Dagmar Jakubská



28

Školy

Mateřská škola Broumov
Rozloučení s předškoláky
Prázdniny právě vstoupily do 
své druhé poloviny a je nám blíž 
začátek nového školního roku 
než konec toho roku starého, 
přesto bych se ráda ohlédla za 
rozloučením s předškoláky. Konec 
školního roku je vždy spjatý s ně-
jakým tím loučením. Někomu jen 
začínají prázdniny a po nich se 
zase vrátí do stejné školky. Někdo 
musí během prázdnin putovat po 
jednotlivých pracovištích naší 
mateřské školy, která nepřetrži-
tě funguje, ale v prázdninovém 
režimu, no a někdo se po prázd-
ninách do školky už nevrátí. A to 
jsou naši předškoláci. Hlavně 
jim patřil závěr školního roku. 
Loučili jsme se s nimi na Akademii 
dětí mateřských škol v našem 
krásném divadle. Děti ze všech 
pracovišť, se svými paní učitelka-
mi, si připravily program. Takže 
se v divadle zpívalo, dramatizo-
valo, tančilo a dělalo prostě vše, 
co do divadla patří. Myslím si, že 
si to náležitě užily nejen děti, ale 
hlavně všichni, kdo se na ně do 
divadla přišli podívat. Potlesk 
byl velkolepý, rodiče spokojení 
s tím, jak jejich ratolest dospě-
la do věku školáka a co již sama 
zvládá. Nejeden kapesník byl 
promočen slzami dojetí. Rodiče 
nešetřili chválou a nás pedago-
gy to zase nakoplo k tomu, že se 
v září znovu s plným nasazením 
vrhneme do tvůrčí práce s dětmi. 
V MŠ Příčné to loučení s předško-
láky neskončilo jen zmíněným 
vystoupením v divadle, ale o tý-
den později jsme s dětmi prožili 
ve školce i rozlučkový večer. To 
vám takhle jednou děti nešly 
domů se svými maminkami, ale 

zůstaly ve školce až do tmy. V tu 
dobu se proměnily v námořní-
ky a piráty, kdy musely splnit 
několik námořnických úkolů, aby 
se dočkaly bohatého pokladu. 
Jako správní námořníci také jedli 
a pili, trochu tančili a řádili. Na 
rozloučenou si děti na památku 
na školkovou docházku odnes-
ly knihy. My jim přejeme, aby 
ve škole co nejrychleji zvládly 
písmenka a knihu si co nejdříve 
přečetly samy. A než si rodiče 
převzali svoje ratolesti, museli 
naši námořníci splnit ještě je-
den úkol, a to dojít až k Bílé paní 
utvořené z mořské pěny, správně 
se u ní podepsat a vrátit se na 
loď k námořníkům. Co myslíte, 
jak to dopadlo? Dobře, všichni 
se podepsali, všichni se vrátili 
a všichni šupajdili domů do svých 
postýlek k taťkovi a mamce. 
Touto cestou bychom také 
rádi poděkovali Kašparovým 
a Kašparovským za nákup 
knih pro naše předškoláky. 

  Taťána Loudová
zástupkyně ředitelky MŠ Broumov

Dopoledne s městskou 
policií
Ještě před prázdninami nás do 
MŠ v Příčné přijel navštívit pan 
Jaroslav Korityák, vedoucí stráž-
ník u Městské policie Broumov. 
Nejprve nás seznámil s prací 
policie a ukázal nám vybavení, 
které strážník při své práci potře-
buje. Poté si mohly děti některé 
vybavení z ukázky vyzkoušet. 
Neprůstřelná vesta měla u dětí 
veliký úspěch. Pan Korityák, ale 
nepřijel sám, měl s sebou pejska 
a společně dětem ukázali, jak 

vypadá výcvik takového zvířete. 
Od základních povelů, přes aport 
až po přeskakování překážek. Děti 
byly nadšené a dopoledne s pa-
nem Korityákem si velice užily!

Eliška Ratajská
MŠ Broumov Příčná

Se Sokolem do života
Již několikátým rokem je celá 
MŠ Broumov zapojená do pro-
jektu s názvem Se Sokolem do 
života. Na základě materiálu, 
který obdrží na začátku školního 
roku každé dítě ze školky, plní 
děti průběžně sportovní úkoly. 
Posilují, přeskakují, jezdí na kolo-
běžkách, hází, skáčou, no prostě 
se hýbou. Po splnění sportovních 
úkolů si do svých záznamových 
sešitků vylepují samolepky. 
Sportovní činnost tak mají za-
jištěnou po celý rok. Na konci 
školního roku, při splnění všech 
disciplín, si děti odnesou diplom, 
medaili a nějaké malé překvape-
ní. Děti baví sportovat, baví je 
i práce se sešitkem. A závěrečná 
odměna? Po loňských nafuko-
vacích balónech to letos byla 
odrazka k zavěšení na batoh, aby 
děti byly za špatných světelných 
podmínek vidět. Již teď víme, že 
naše děti se budou s projektem 
Se Sokolem do života setkávat 
i v následujícím školním roce. 
Tak ať nás to baví i příští rok.

Taťána Loudová
zástupkyně ředitelky MŠ Broumov



29

Školy

Ještě předtím, nežli se naši žáci 
rozutekli definitivně na prázd-
niny, se část z nich zúčastnila 
příměstského školního tábo-
ra, který byl letos zasazený do 
westernového prostředí. Tábor 
navázal na loňský ročník „Chce-
me být spolu i o prázdninách“ 
a jeho součástí bylo i vzdělávání 
v oblasti vlastivědy, přírodo-
vědy, historie, ekologie, etiky, 
anebo environmentální výcho-
vy. Jedním z cílů tábora bylo 
také rozvíjení prosociálního 
chování našich žáků, o což usi-
lujeme dlouhodobě i prostřed-
nictvím mnoha prospěšných 
aktivit a různých projektů.

Hned první den jsme si povída-
li o prostředí divokého západu, 
historii indiánských kmenů 
a jejich následném soužití s ev-
ropskými kolonialisty. Postavili 
jsme si indiánská teepee a žáci 
je vyzdobili pestrými malůvka-
mi. Aby byla atmosféra co 
nejvíce autentická, vyrobili si 
táborníci ještě krásná tematická 
trička. Tím splnili první zkouš-
ku, a to zkoušku dovednosti.

Následujícího dne jsme se vy-
dali po stopách regionálního 
kulturního odkazu. Díky vědo-
mostem z oblasti české literatury 
získali táborníci indicie, podle 
kterých jsme doputovali až do 
Ratibořic. Navštívili jsme zámek 
kněžny Zaháňské, po kterém nás 
provedla komtesa Hortensie, 
zastavili jsme se u splavu, kam 
chodila zpívat Viktorka a došli 

k Panskému mlýnu, kde jsme si 
povyprávěli o dalších postavách 
z románu „Babička“. Na závěr 
se žáci svezli místním železným 
ořem až do „Česká Skalice City“. 
Druhá zkouška, zkouška moud-
rosti, byla tímto dnem splněna.

Tábornické dny jsme rozdělili na-
polovic výletem k Hlavňovskému 
rybníku. Prohlédli jsme si 
nádherné vyřezávané totemy 
nad rybníkem a poté byli žáci, 
výměnou za sesbírané odpad-
ky z okolí, vpuštěni na území 
Utahů. Zde pak hledali a našli 
poklad na Stříbrném jezeře. 
Odpadky táborníci vysbírali 
i podél celé cesty, přes Kovářovu 
rokli, až na Hvězdu a tím obstá-
li ve zkoušce ochrany země.

Den čtvrtý byl zasvěcený umění 
jízdy na koni a zkoušce mrštnosti 
a obratnosti. Vydali jsme se 
do „Hejtmánkovic City“, kde 
se táborníci konečně dočkali 
setkání s místními Hatátitlá 
a Ilči. Každý z nich se v sedle 
osvědčil a dokázal tím, že by se 
klidně mohl prohánět po prérii. 
Ve druhé půli dne jsme stihli ještě 
navštívit krásnou interaktivní 
výstavu Radky Bodzewicz 

v Dětské galerii Lapidárium a na 
závěr splnili žáci zkoušku odvahy, 
a to v noční školní zahradě, kde 
na ně čekaly různé nástrahy.

V závěru tábora se žáci museli 
prokázat zručností, aby tak 
splnili poslední zkoušku a stali se 
stoprocentními indiány. Jednak 
si vyzkoušeli lukostřelbu, a také 
vyráběli pestré lapače snů. 
Věřím, že si všichni tábornická 
dobrodružství naplno užili a ty 
krásné lapače jim přinášejí jen 
samé sladké prázdninové sny. 
Tak zase za rok! Howgh.

Klára Prchalová

Indiánské léto na ZŠ a PŠ Kladská



30

Školy

Výlet 1.A do Zdoňova
Dne 17. června se třída 1.A vydala 
na školní výlet do Zdoňova. Děti - 
společně s paní učitelkou Golovou 
a paní asistentkou Šichanovou - 
vystoupily na vlakovém nádraží 
v Adršpachu, odkud pokračovaly 
na Křížový vrch. Poté se zastavily 
u tajemných kamenů, na kterých 
se pokoušely objevit mušle jako 
důkaz, že tu před dávnými lety 
bylo moře. Následovala cesta ke 
zřícenině kostela Panny Marie, 
a pak už lehoulinký sestup do 
Zdoňova. Paní učitelka Golová 
dětem průběžně předčítala 
pověsti, které se vážou k jednotli-
vým místům. Výlet byl zakončen 
opékáním špekáčků a „vegetová-
ním“ na zahradě u paní učitelky. 

Petr Štěpnička

1.B na výletě
Třída 1.B se vydala na výlet po 
Broumovských stěnách. Prvňáčci 
jako správní cestovatelé vyrazili 
nejprve autobusem a hned 
konali dobré skutky, když našli 
a vrátili mobil, který vypadl 
jedné z cestujících. Po krátké 
cestě autobusem na zastávku 
„Jetřichov-rozcestí“ se už děti 
musely spolehnout na své nohy. 
Vydaly se na cestu Broumovskými 
stěnami a během putování plnily 

různé výzvy. Také zkoumaly 
dutiny stromů, zahlédly 
obyvatele lesa, pochutnaly si na 
borůvkách, obdivovaly plavecký 
styl žáby v kaluži a zahrály si 
různé hry s míčem i bez míče. 
Po návratu do Broumova měli 
prvňáčci v nohou 12,5 km. Zvládli 
to skvěle a výlet se vydařil!

H. Sekelská

Návštěva řezbářské dílny 
(1.A)
Třída 1.A dostala pozvání 
do řezbářské dílny pana 
Juráska. Taková nabídka se 
neodmítá, a tak se prvňáčci 
na bezmála pohádkové místo 
v Heřmánkovicích brzy vydali. 
Pan Jurásek dětem předvedl 
ukázku své práce a nastínil, jak 
jeho obdivuhodné dřevěné sochy 
vznikají. Žáci si mohli vyzkoušet 
některé pracovní nástroje, 
a potom na ně jako sladký bonus 
čekalo občerstvení v podobě 
muffinů. Po rozloučení s panem 
Juráskem se třída paní učitelky 
Golové přesunula o kousek dál, 
konkrétně do heřmánkovické 
mateřské školky. Tam už na ně 
čekala paní Lehocká a „její“ děti, 
se kterými se prvňáčci brzy 
skamarádili a společně si pak na 
tamější zahradě užívaly závěr 
povedeného letního dopoledne.

Petr Štěpnička

5.A na letišti v Broumově 
Už jste někdy byli na letišti 
u Broumova? Pokud ne, vřele do-
poručujeme. My vyrazili v pátek 
24. 6. od naší školy, pěšky směr 
cyklostezka na Otovice, za psím 
útulkem odbočili k náhonu dopra-
va a stoupavou asfaltovou cestou 
kráčeli stromovou alejí k přistá-
vací letištní ploše. Cesta utekla, 
ani nevíme jak. Po domluvě s pa-
nem Suchomelem (dědou našeho 
žáka Štěpy) byla pro páťáky 

nachystána prohlídka letadel 
před hangárem i v něm, povídání 
o letadlech a létání, výstup na 
vyhlídkovou věž. Každý školák si 
mohl vyzkoušet sezení v motoro-
vém i bezmotorovém letadle, což 
sklidilo veliký úspěch a nadšení. 
Nechybělo opékání uzeniny a pe-
čiva na místním ohništi, o jehož 
přípravu se Štěpa s Toníkem 
(za pomoci pana Suchomela) 
postarali v několikadenním 
předstihu. Pan Jiří Suchomel 
a pan Michal Kroul se o nás celý 
dopolední čas skvěle starali, 
zodpovídali všetečné dotazy 
školáků a vytvářeli velice přátel-
skou atmosféru. Moc děkujeme 
za možnost vidět letadla naživo! 

Petra Hašková

5.B na farmě Wenet
Třída 5.B navštívila farmu Wenet, 
a to ve spojitosti s hodinou 
angličtiny. Došlo kupříkladu na 
popis zvířátek nebo vyplňování 
pracovních listů, hlavní pointou 
celé akce byla nicméně zábava. 
Ta byla spojena nejen s tamější 
faunou, ale i pohodovou gastro-
nomií ve formě opékání buřtů. 
I díky tomu si děti si pobyt na 
jednom z nejkrásnějších brou-
movských míst skvěle užily. 

Petr Štěpnička

ZŠ Masarykova



31

Školy / Různé

Výlet 6.A
Den 29. červen nebyl na výlet 
úplně ideální. Na nebi zataženo 
a černé mraky, ty nejtemněj-
ší zrovna nad Broumovskými 
stěnami, kde se nacházel náš 
cíl, tedy Slavenské hřiby. První 
přeháňka se přihnala již na 
Křinickém sídlišti. Tam jsme se 
stačili schovat pod stříšku ob-
chodu Konzum, ve kterém jsme 
zrovna dokoupili zásoby. Když 
déšť zlehka ustal, zeptala se paní 
učitelka Sloupenská dětí, zdali 
opravdu trvají na svém původním 
turistickém záměru, i s ohledem 
na všechny dostupné on-li-
ne předpovědi, které nevěstily 
nic dobrého. V dáli navíc lehce 
zahřmělo. Přesto se ve skupince 
14 šesťáků nenašel nikdo, kdo 
by nechtěl ve výletu na Stěny 
pokračovat. Odhodlání nepole-
vilo ani na louce za Křinicemi, 
kde nám všem během pěti minut 
promokly boty skrz naskrz. Ale 
protože bylo teplo, dalo se to 
celkem v pohodě přežít. Sotva 
jsme stačili dojít na zastřešenou 
martínkovickou vyhlídku Na 
Balvanech, spustila se průtrž číslo 
dvě. Využili jsme to k občerstve-
ní a doufali, že se příroda trochu 
slituje. Meteorologický pánbůh 
nás ale měl rád. Když jsme místo 
opouštěli, už jenom mírně krápa-
lo, a po celou následující dobu už 
z nebe významnější počet srážek 
nespadl. Užili jsme si tak nejen 
oblast kolem Slavného a kýžené 
Hřiby, ale i cestu na Hvězdu, na 
kterou se sportovně naladěné děti 
rozhodly neplánovaně vydat. Na 
konci výletního dne jsme si tak 
mohli odškrtnout 20 kilometrů, 
jež se - i díky fence Eli, kterou 
paní učitelka Sloupenská a její 
manžel vzali s sebou - nesly ve 
znamení pohodové atmosféry 
a poučení, že se nevyplatí věřit 
jakékoli předpovědi počasí.

Petr Štěpnička

Sportovní den pro I. stupeň
Dne 22. června si děti z I. stup-
ně na hřišti vedle školy užívaly 

Sportovní den. Po průvodním 
slovu paní učitelky Golové se žáci 
rozprchli na desítku stanovišť, 
na nichž si vyzkoušeli nejrůzněj-
ší sportovní aktivity. Po jejich 
splnění se mohli pochlubit kar-
tou, na kterou jim paní učitelky 
či asistentky zaznamenaly vý-
sledky z jednotlivých disciplín. 

Petr Štěpnička

Sportovní den pro II. stupeň
Dne 28. června proběhl na 
Masarykově škole další Sportovní 
den, tentokrát pro II. stupeň. 
Někteří žáci si vyšli na výlet do 
Jetřichova nebo do Křinic, zbylá 
skupina školáků pak zůstala na 
přilehlém hřišti, kde se během 
celého dopoledne odehrávaly tu-
hé boje ve fotbale a přehazované, 
přičemž obě sportovní disciplí-
ny ovládli sedmáci. Fotbalový 
turnaj vyhrála parta ze 7.B, 
přehazovanou pak kombino-
vaný dívčí tým z obou tříd. 

Petr Štěpnička

Rozloučení s deváťáky
Dne 30. června se s námi roz-
loučili deváťáci, a to formou 
děkovného proslovu, střihového 
videa i společného zpěvu písně. 

Vydařený turnaj 
v kopané

Dne 25. 6. 2022 se uskutečnil již 
XXII. ročník Republikového 
turnaje (nejen) Romů v kopané 
a musím podotknout, že letošní 
turnaj byl jedním z nejlepších.

 
Přihlášeno bylo 12 mužstev, naše 
mužstvo vyhrálo celý turnaj, 
druhé místo obsadila broumovská 
stará garda a třetí místo 
vybojoval Trutnov. Nejlepším 
brankářem se stal Jiří Bartoš ml. 
s obdrženým jedním gólem, 
nejlepším hráčem a střelcem byl 
vyhlášen Matěj Bartoš. Dařilo 
se i žákům, kteří vybojovali 
na penalty první místo.
 
Všem účastníkům děkujeme 
a velké poděkování patří i těm, 
kteří naši sportovní akci podpořili 
sponzorským darem: Pavel 
Netík, DDM Ulita Broumov, 
Železářství Šošovička, Krajský 
fotbalový svaz, Technické 
služby města Broumov, 
Drogerie Teta, trafika, Elektro 
ČERNÝ, Pivovar Náchod, Město 
Broumov, Informační centrum 
Broumovska a mnoho dalších.

 

 
Jiří Bartoš

Organizátor a předseda spolku 
Džas dureder dživipnaha z. s.



32

Školy

Co nového na broumovském gymnáziu?
To nejlepší na konec…
Kvinta zakončila školní rok 
poeticky – a to doslova, 
pokřtili jsme básnickou prvo-
tinu Marie Šafářové s názvem 
Parazit a další tři.
Děkuji Nadačnímu fondu 
gymnázia za to, že knížka 
vyšla, Davidu Ticháčkovi 
z Broumovské tiskárny, že knížku 
vytiskl, Michalu Čepelkovi, že 
knížku graficky upravil, Lucce 
Durdincové, že k několika textům 
namalovala obrázky, panu 
řediteli Ringelovi, že knížku 
pokřtil a vůbec krásně uvedl, 
manželům Matuskiewizcovým 
a paní Lelkové z městské 
knihovny, že přišli Marii podpořit, 
kvintánům, že vytvořili krásnou 
atmosféru, Daniele Valešové, 
že nám k tomu zatančila, 
a ostatním hostům za účast.

Šárka Rambousková

Vysvědčení rozdána, dobojováno, 
školní rok tentokráte bez 
covidových komplikací. Byl to 
rok výživný, plný akcí, které 
se nestihly v době distanční 
výuky. Lyžařské, cyklistické 
a vodácké kurzy, prodloužené 
školní výlety, divadla, odborné 
exkurze, plesy, poslední zvonění, 
piknik párty, muzikál, oslavy 
77. výročí českého gymnázia 
a řada jiných akcí. Také se, 
samozřejmě, učilo. Všechno, co 
se na naší škole dělo, můžete 
sledovat jednak na školním 
webu, jednak zde na našem 
facebooku. Můžete si zde přečíst 
téměř každý den novinky ze 
života naší školy. Zprávy budou 
aktualizovány i o prázdninách, 
samozřejmě s menší frekvencí. 
Všichni potřebujeme trochu 
odpočinku, vypadnout za 
hranice všedních dní.
Jako odpovědná osoba za web 
a facebook školy vám děkuji 
za přízeň, kterou nám dáváte. 
Děkuji všem kolegům, kteří svý-
mi příspěvky pomáhají šířit 
dobré jméno naší školy. Všem 
učitelům, zaměstnancům školy, 
studentům současným i býva-
lým, všem fanouškům našeho 
gymnázia přeji pohodové léto 
a vydatný odpočinek. Užijte si to.
A nezapomeňte na dobrý 
nápoj, patří k životu.

Milan Kulhánek 

Setkání s profesionalitou
Studenti 2. ročníku se rozloučili 
s letošním školním rokem 

prohlídkou náchodského zámku. 
Průvodcem byl spolužák Petr 
Lof. Jeho profesionální způsob 
vedení prohlídky byl pro 
všechny nevšedním zážitkem. 
Petře, děkujeme. Kdo se v létě 
chystá na náchodský zámek, 
tak si neváhejte Petra vyžádat.

Milan Kulhánek

Hudební piknik 
- ženy/malinovka/zpěv a prázdni-
ny jsou tady.

Za „tanečky“ děkujeme stu-
dentské kapele Ježkovy Voči 
a instrumentálnímu duu 
PEUS, za materiální jištění IC 
Broumovska a „malinové bub-
linky“ pivovaru Primátor.

Eva Kroupová 

Pedagogický sbor 2021-2022
Z gymnázia odchází: 
Karel Výravský, Petr Staněk 
a Helena Vnuková
Přichází: Klára Včelišová, 
Monika Dostálová a Jiří Trnovský



33

Inzerce

Volba pro Broumov
program pro komunální volby v roce 2022

Lidé, které znáte. Řešení, která pomáhají.

 
Před osmi lety jsme se rozhodli změnit způsob, jakým byl Broumov spravován. Díky Vaší
důvěře jsme mohli dokázat, že to lze dělat jinak. Změny k lepšímu můžeme vidět všude

kolem sebe – od investic do hřišť, do škol, nového autobusového terminálu, nových
cyklostezek až po snížení kriminality a vymýcení hazardu. Máme chuť v naší práci

pokračovat, rádi bychom opět získali Vaši důvěru, a mohli tak i nadále dělat z Broumova
dobré místo pro život, a to i přesto, že nás čeká období značných nejistot.

 

Dokončit komunikace na Spořilově

Zodpovědná péče o městský majetek

Přemístit ZUŠ do bývalé pošty
Revitalizovat bývalé koupaliště na relaxační
zónu pro Broumováky
Vybudovat parkoviště u Větrolamu a v ulici
Větrná
Opravit ulice Soukenická a Dvořákova
Opravit Klášterní úvoz
V součinnosti s ČEZ posílit stabilitu stávající
rozvodné sítě
Rozšířit prostory pro ZŠ Hradební o budovu
bývalé prodejny ELMON

Hospodaření města
Udržet příjmy města na stávající úrovni
Neprodávat městský majetek za účelem
umělého zvýšení příjmů
Maximální měrou vyžít dotačních titulů ve
prospěch hospodaření města

Vybudovat nové prostory městské knihovny
v budově Stanislava Opočenského č.p. 33

Aktivní život v Broumově

Modernizovat kino
Rekonstruovat Kavárnu Herzog
Rozšířit síť cyklostezek směrem na 
Polici nad Metují
Chceme se stát Evropským městem kultury
2028
Rekonstruovat zázemí na Dětském hřišti

Trvale finančně podporovat NF Hospital

Zdravotnictví a sociální oblast

Udržet, případně rozšířit strukturu
ambulantní lékařské péče
Zvýšit kapacitu Domova důchodců ve
spolupráci s Královéhradeckým krajem

Co chceme?



34

Inzerce

+420 212 249 941
+420 777 181 653 info@nbprojekce.cz

Jsme NB projekce - mladý profesionální tým.
Navrhujeme, projektujeme a realizujeme.

INŽENÝRSKÁ ČINNOST

• Vyřízení stavebního povolení

• Zajištění vyjádření DOSS

• Zastupování při stavebním řízení

DOTAČNÍ PROGRAMY

• Získáme dotaci na Váš záměr
• Řešíme Novou zelenou úsporám  
   a podoblast Dešťovka
• Pohybujeme se také v oblasti   
   ostatních dotací

STAVEBNÍ DOZOR

• Ověření kvality prací na stavbě
• Nastavený rozpočet je pod   
   kontrolou
• Kontrola fakturace

ROZPOČET A ŘÍZENÍ STAVBY

• Kompletní rozpočet Vašeho      
   záměru včetně výkazu výměr
• Uspořádáme výběrové řízení a                              
   výběr stavební firmy
• Harmonogram stavby

PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE

• Projektová dokumentace všech                                     
   stupňů
• Pasport stavby
• Architektonická studie s 3D   
   vizualizací
• Vizualizace interiéru

TECHNOLOGIE

• Návrh technologii pro Váš záměr
• Fotovoltaika
• Tepelné čerpadlo
• Rekuperace

NOVĚ - DŘEVOSTAVBY NA KLÍČ

   iž od roku 2020 se v rámci projektu Nízkonákladovýdům.cz zaměřujeme na navrhování a realizac i     
   nízkoenergetických domů na klíč. Tento trend stavby domu od návrhu až po předání klíčů se stal 
velice oblíbeným, proto jsme se rozhodli rozšířit naše pole působnosti do oblasti dřevostaveb. S cílem dopřát 
Vám ty nejlepší možné služby jsme se my jako projekční firma NB projekce s.r.o. spojili s truhlářem Zbyňkem 
Jiroušem, který má dlouholetou praxi v oboru. Propojení generací nám umožňuje sloučit tradiční poctivé řemeslo s 
moderním pohledem na bydlení. To vše při minimalizaci provozních nákladů. Svěřte svůj nový domov do rukou profesionálů!

J

Ondřej Kollert, DiS. 
NB projekce s.r.o.

Autorizovaný technik
ČKAIT: 0602438

Vojtěch Jirouš
NB projekce s.r.o.

Jednatel/projektant
IČO 09756230

DIČ CZ09756230

Zbyněk Jirouš
OSVČ
Truhlář

IČO: 03331253



35

Inzerce

VYUŽIJTE NÁŠ NOVÝ 

SAMOOBSLUŽNÝ 
TANKOMAT 

S MOŽNOSTí pLATBY KArTOU !
Každý den 6.00 – 20.00 hodin

50 haléřů / litr při nákupu nad 500 Kč

70 haléřů / litr při nákupu nad 1 000 Kč

90 haléřů / litr při nákupu nad 2 000 Kč

CDS s.r.o. Náchod
Barvířské náměstí 86 
550 01 Broumov
www.cdsnachod.cz

Tel.: +420 725 761 401
www.cdsnachod.cz

  
 

St
ěn

av
a

Polsko

Meziměstí

Police
n. Metují

Přadlácká

Sm
etanova

Lidická

Stře
lnick

á

Vančurova

tř
íd

a 
O

sv
ob

oz
en

í

Husova

Ty
rš

ov
a

Havlíčkovatř
íd

a 
So

uk
en

ic
ká

N
a 

Př
ík

op
ec

h

Mírové
náměstí

Barvířské
náměstí

Malé
náměstí

Kostelní
náměstí

Autobusové
nádraží

Barvířské nám. 86

STŘEDISKO BROUMOV

! AKCE !
NA NAfTU A BENzíN 
prO LETOŠNí rOK NA VEřEJNé 
čErpACí STANICI

Platba hotově a s obsluhou bude pouze 
Pondělí – Pátek: 7.00 – 15.00 hodin

Sobota – Neděle: 8.00 – 12.00 hodin



36

Inzerce

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

• specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,

• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

800 404 010

Broumov 90x130 mm 4B 2021 prodejna

Nová prodejna
         v Náchodě!
330 m2 prodejní plochy, prostorné parkoviště, 
rozšířený sortiment – železářství, nářadí, 
dílna, zahrada…
Přijďte si nakoupit, nebo se třeba jen podívat.

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD  s.r.o

Na Písníku 206 - Náchod

tel.: 491 427 748

židle
stoly

kuchyneobývací stenyNÁBYTEK POLO

NÁBYTE
K

NÁBYTE
K

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD s.r.o.

Kladská 206

Náchod

tel.: 774 850 052

Otevřeno: 

po–pá  8–17, so 9–12

•	 veškerý	z
ákaznický	

servis,	

	 rozvoz	zbo
ží,	montáž	náby

tku

•	 kuchyně
	od	návrhu

	až	po	montáž

•	 v	sortimentu	kvalit
ní	české	se

dací	soupr
avy

•	 postele	a
	matrace,	židl

e,	stoly,	ob
ývací	stěny

•	 dětské	p
okoje,	kan

celářské	ži
dle	a	stoly	

•	 předsíně
,	šatní	skřín

ě,	bytové	d
oplňky

NÁBYTEK 
u hranic s Polskem

1997

založeno
v roce



37

Inzerce

9. 7.  JEŽKOVY OČI  /  30. 7.  MAMUT s.r.o. (rozmanitý repertoár)

6. 8.  DOPROVODNÁ SKUPINA EVY DUCHÁČOVÉ (rozmanitý repertoár)

13. 8.  DOTEKY (rozmanitý repertoár)  /  20. 8.  OHRADA (rozmanitý repertoár)

27. 8.  VIVIAN (rock)

sobotní večery s živou hudbou

LÉTO NA VYHLíDCE
2022

PRÁZDNINOVÁ OTEVíRACí DOBA
pondělí – čtvrtek  17.00 h – 21.00 h

pátek – sobota  11.00 h – 23.00 h

neděle  12.00 h – 21.00 h

2. 7. – ZAVŘENO

16. 7. – ZAVŘENO

 22. 7 a 23. 7. – ZAVŘENO

19. 8. – ZAVŘENO

červenec – srpen 
(vše od 18.00 h)

+420 736 633 447
chatavyhlidka@seznam.cz       www.vyhlidkajanovicky.cz

!!VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ!! Počet míst omezen! 
Nutná rezervace na tel.: +420 736 633 447



38

Inzerce

v blízkosti Mírového náměstí, Broumov.
Volejte prosím na tel. 605 578 999

Poptávám garáž

Broumovské noviny | Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov | IČ: 00272523
www.broumov-mesto.cz | podatelna@broumov-mesto.cz

Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafický návrh: Michal Čepelka 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková

Vychází: 12 x ročně | Náklad: 1 400 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci | Redakce si vyhrazuje právo příspěvky 
redakčně upravovat, ev. krátit. 
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo jeho 
příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální či fotografický 
záznam, který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města nebo jeho 
příspěvkových organizací.

AUTOŠKOLA FIEDLER s. r. o.

www.autoskolafiedler.cz

A1, A, B, C, T, E, D
Zahajuje kurzy skupin řidičského oprávnění

Broumov Police nad Metují
Šalounova 87  17. listopadu 287 
30. 8. 2022 25. 8. 2022 



39

Inzerce

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kulturní program
srpen 2022

Každou srpnovou středu   20:00 a 21:30 

NOČNÍ PROHLÍDKY 
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA
Prohlídky po nejkrásnějších historických interiérech kláštera 
– do vzácně dochované klášterní knihovny se 17 tisíci 
svazky knih, do refektáře s unikátní kopií Turínského plátna 
a do bohatě zdobeného klášterního kostela sv. Vojtěcha.
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz, 733 739 726
Pořádá: Klášter Broumov
Vstupné: 220 Kč / 180 Kč (děti)

Každý srpnový pátek a sobota   21:00 

NOČNÍ HRANÉ PROHLÍDKY: 
TAJEMSTVÍ ĎÁBLOVY BIBLE
Vzhůru za nočním dobrodružstvím, které vám odhalí 
příběh tajemné Ďáblovy Bible. Příběh největšího světového 
rukopisu, který spatřil světlo světa ve zdech podlažického 
kláštera.
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz, 733 739 726
Pořádá: Klášter Broumov
Vstupné: 250 Kč / 210 Kč (děti)

Každá srpnová sobota   18:00

FESTIVAL ZA POKLADY 
BROUMOVSKA
Festival klasické hudby v barokních kostelích 
na Broumovsku.
Vstupné: dobrovolné, výtěžek putuje na pomoc kostelům.
Pořádá: Za poklady Broumovska o.p.s. (www.zapoklady.cz)

10. 6. – 15. 9.    po-pá 12:00 – 16:00 
so-ne 12:00 – 17:00

VÝSTAVA 
RADKA BODZEWICZ / TAPAS
Významovou i vizuální vrstevnatost pláten Radky 
Bodzewicz ještě jejich transformace skrze prostředky 
virtuální (rozšířené) reality v otevřený iniciační prostor 
obohacený o pohyb či zvuk. Kurátor: Radek Wohlmuth
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Dětská galerie Lapidárium, VKCB, o.p.s.

10. 7. – 28. 8.   denně 10:00 – 17:00 

VÝSTAVA 
KRYŠTOF KAPLAN / HLADKÁŇ
Sochařské práce Kryštofa Kaplana (nar. 1987) 
charakterizuje obecně velkorysá forma, plasticita realizovaná 
základními fyzikálními zákonitostmi, obvykle kombinovaná 
s mechanickou konstrukcí.
Galerie Dům / Klášter Broumov
Pořádá: Galerie Dům, VKCB, o.p.s.
Vstupné: 40 Kč / 20 Kč

Úterý 2., 9., 16., 23. a 30. 8.   10:00 

DĚTSKÁ PROHLÍDKA 
ŽÍT BAROKO
Sraz na nádvoří kláštera u kašny.
Kde jinde proniknout do tajů barokního slohu než v perle 
baroka – broumovském klášteře? Tvořivá prohlídka 
Žít baroko nabízí hlubší vhled do barokní architektury, 
sochařství, malířství a umožní jim, stát se při přípravě 
divadelního představení, nebo tvorby koláže na chvíli 
barokním umělcem, sochařem i architektem. 
Vhodné pro rodiny s dětmi od 5 let (90 minut).
Maiwaldova akademie/ Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB, o.p.s. 
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz 
Cena: 120 Kč/osoba; předprodej on-line na webu 
SMSticket.cz

Úterý 2., 9., 16., 23. a 30. 8.   13:00 

PŘES LOUTKY K VIRTUÁLNÍ 
REALITĚ S OBRAZY  
RADKY BODZEWICZ
Co by se mohlo odehrávat na malovaném plátně Radky 
Bodzewicz dál? Jak společně rozhýbat obraz a vytvořit nové 
příběhy? Doprovodný program k výstavě Tapas v dětské 
galerii bude plný loutkoher, ale i nových médií. 
Pro děti od 5 let (90 minut).
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Dětská galerie Lapidárium, VKCB, o.p.s.
Cena: 80 Kč/osoba; předprodej on-line na webu  
SMSticket.cz
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz

Středa 3. 8.   19:00 

KONCERT ARTCAFÉ OPEN AIR: 
MÁRIO BIHÁRI & DAVID FIEDLER
Duo Mário Bihári a David Fiedler je eklektické spojení hlasů, 
nástrojů, žánrů a hudebních vlivů. Pohybují se mezi romskou 
hudbou, jazzem, R‘n‘B a world-music.
Klášterní zahrada / Klášter Broumov
Pořadatel: ArtCafé, VKCB o.p.s.
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Vstupné v předprodeji: 200 Kč; 150 Kč (pro členy klubu 
ArtCafé); 100 Kč (pro děti a studenty do 26 let)
Vstupné na místě: 250 Kč; 180 Kč (pro členy klubu ArtCafé); 
100 Kč (pro děti a studenty do 26 let)
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.

Čtvrtek 4., 11. a 25. 8.   10:00 

BROUMOVSKO SKRYTOU KAMEROU
Sraz na nádvoří kláštera u kašny.
Děti se stanou na chvíli dobrodruhem, vydají se po stopách 
jelena, zajíce nebo rysa. Promění se v přírodovědce, který 
umí pozorovat dalekohledem nebo sledovat živou přírodu 
pomocí fotopastí, uvidí unikátní záběry divočiny pořízené 
v CHKO Broumovsko. Pro rodiny s dětmi. 
Vhodné pro děti 5-12 let.
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB o.p.s.
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz
Vstupné: 80 Kč/osoba; předprodej on-line na webu 
SMSticket.cz

Čtvrtek 4., 11. a 25. 8.   13:00 

KNIHTISKAŘSKÁ DÍLNA
Sraz na nádvoří kláštera u kašny.  
Pojďme společně prozkoumat přelomový vynález 15. století. 
Jaký je to vynález a jak funguje? Kdo byl Johannes 
Gutenberg? Vyzkoušíme si tisk psaného slova a ilustrací 
pomocí dřevěných šablon a liter na replice knihtiskařského 
stroje, proměníme se v dělníky Gutenbergovy dílny. 
Vhodné pro děti od 7 let (60 minut).
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB, o.p.s.
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz
Vstupné: 80 Kč/osoba; předprodej on-line na webu 
SMSticket.cz

Čtvrtek 4., 11., 18., a 25. 7.   18:00 – 21:00

DEGUSTAČNÍ VEČER 
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
V atraktivních prostorech Benediktinských sklepů 
v broumovském klášteře ochutnáte 8 vzorků převážně 
z moravských vinařství, ke každému Vám nabídneme 
malé sousto na ukázku principů snoubení chutí vín 
a pokrmů. Po degustaci bude možnost nákupu vín z našeho 
sortimentu dle výběru.
Rezervace na: benediktinske.sklepy@broumovsko.cz nebo 
724 899 002
Vstupné: 500 Kč/osoba

Pátek 5. 8.   17:00

BROUMOVSKÁ IDYLKA
Já chci tančit, s přáteli být, hudbu slyšet a drink v ruce mít! 
Hraje Broumovský pozdní sběr: Pavel Fröde, Petr Ježdík 
a Miloš Andrš. Občerstvení a posezení zajištěno.
Mírové náměstí. Pořádá: Město Broumov. Vstup volný.

5. 8. – 19. 8.   

FOTOEXPEDICE ISLAND
Vernisáž výstavy 5. 8. v 16:00
Výstava fotografií Jaromíra Flösslera, Vladimíra Bandoucha, 
Libora Dadáka a Antonína Zálešáka.
Výstavní síň LOK Art, Café Herzog
Pořádá: Město Broumov. Vstup zdarma.

Sobota 6. a 13. 8.   10:00 a 13:00 
Sobota 27. 8.   10:00 

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Sraz na nádvoří kláštera u kašny.
Pojďte se s námi dozvědět něco o historii klášterní knihovny, 
knih a práci písařů. Vyzkoušejte si s námi opis textu husím 
brkem v replice středověkého Skriptoria. 
Vhodné pro rodiny s dětmi. Počet míst omezen.
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB, o.p.s.
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165
Vstupné: 120 Kč/dospělý; 100 Kč/dítě; předprodej on-line 
na webu SMSticket.cz G

ra
fic

ká
 ú

pr
av

a 
a 

tis
k:

 C
en

tr
um

 s
lu

že
b 

B
ro

um
ov

 s
.r.

o.
 –

 T
is

ká
rn

a 
   

   
   

   
   

 V
zd

ěl
áv

ac
í a

 k
ul

tu
rn

í c
en

tr
um

 B
ro

um
ov

, o
.p

.s
. =

 V
K

C
B

, o
.p

.s
.

Neděle 7., 14., 21. a 28. 8.   13:00

RELAXACE PRO DĚTI
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Zavřít oči a prohlížet si, co se za zavřenýma očima odehrává 
před obrazy umělkyně Radky Bodzewicz mohou děti 
poznávat a kreslit každou srpnovou neděli od 13:00 hodin 
v Lapidáriu (30 minut)
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB, o.p.s.
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz
Vstupné: pro děti zdarma

Středa 10. a 24. 8   13:00

ILUMINÁTORSKÁ DÍLNA
Sraz na nádvoří kláštera u kašny.  
Pojďte s námi do středověké barvírny, která vám jeho profesi 
představí blíže. Bádání a experimentování bez chemie, 
na přírodní bázi, podle receptů našich benediktinských 
předků. Barvu následně použijeme na tvorbu iniciály. 
Vhodné pro děti od 5 let (60 minut).
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB, o.p.s.
Vstupné: 120 Kč/osoba; předprodej on-line na webu 
SMSticket.cz

Čtvrtek 18. 8.   9:30 

TERÉNNÍ EXKURZE: STROMY 
KOLEM NÁS
Okolí města Meziměstí
Sraz na peróně vlakového nádraží v Meziměstí v 9:30 
Vydejte se s námi a arboristou Danielem Hečkem na terénní 
exkurzi kolem Meziměstí - poznávání základních druhů 
stromů a keřů. Povíme si, proč je důležité o stromy pečovat 
a také o jejich vlivu na člověka a prostředí, v kterém žije. 
Časová náročnost: 3,5 hodiny.
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB, o.p.s.
Rezervace nutná: martina.junkova@broumovsko.cz, 
734 443 165
Vstupné: 80 Kč/osoba

Pátek 26. a sobota 27. 8.   14:00

WORKSHOP 
TISK NA TEXTIL
Chtěli byste si vyzkoušet vlastní potisk látky, ale nevíte 
jak na to? Budeme vytvářet meditativní grafiky inspirované 
tvorbou umělkyně Radky Bodzewicz. Vhodné pro děti 
od 5 let (90 minut).
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB, o.p.s.
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz
Vstupné: 120 Kč/osoba; předprodej on-line na webu 
SMSticket.cz

Pátek 26. a sobota 27. 8. 

FINÁLE FESTIVALU ZA POKLADY 
BROUMOVSKA
Klášter Broumov a klášterní zahrada
Doprovodný program letního festivalu klasické hudby 
v broumovském klášteře: prohlídky s koncertem 
Tria Braunensis, divadlo pro děti a open air koncerty.
Pořádá: Za poklady Broumovska o.p.s. (www.zapoklady.cz)

Sobota 27. 8.   13:00 

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
S KRYŠTOFEM KAPLANEM
Srdečně zveme na komentovanou prohlídku výstavy 
Hladkáň, kterou vás provede její kurátorka Iva Mladičová.
Galerie Dům / Klášter Broumov
Pořadatel: Galerie Dům, VKCB o.p.s.
Vstupné: zdarma

Středa 31. 8.   19:00 

KONCERT ARTCAFÉ OPEN AIR: 
BRIGITA & ŠTĚPÁN
Na posledním letošním open air koncertu v klášterní 
zahradě se představí Brigita Cmuntová a Štěpán Klouček. 
Spolužáci z hudebně-dramatického oddělení Konzervatoře 
Jaroslava Ježka.
Klášterní zahrada / Klášter Broumov
Pořadatel: ArtCafé, VKCB o.p.s.
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Vstupné v předprodeji: 200 Kč; 150 Kč (pro členy klubu 
ArtCafé); 100 Kč (pro děti a studenty do 26 let)
Vstupné na místě: 250 Kč; 180 Kč (pro členy klubu ArtCafé); 
100 Kč (pro děti a studenty do 26 let)

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení. 

* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


